
®

ROČNÍK 17 ZDARMA

Již let17
pro Vás

Pro zadlužené zaměstnance, důchodce, maminky na mateřské i OSVČ zpracuji veškeré podklady
pro soudní oddlužení a odpuštění až 70% dluhů. Zastavíme dražby a exekuce. Poradenská

ODDLUŽENÍ (INSOLVENCE – OSOBNÍ BANKROT)

konzultace zdarma, možná i u Vás. Tel. 774 885 550, e-mail: profioddluzeni@seznam.cz

PROSINEC 2015ČÍSLO 12

� Subregion Velké Dářko
Bohdalov
Hamry nad Sázavou
Velká Losenice
Sázava
Vojnův Městec
Polnička

�

�

�

�

�

�

INZERCE:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 13:52 Stránka 24



9

Subregion Velké Dářko
Velké Dářko s.r.o., Škrdlovice 240, 591 01 Žďár nad Sázavou, IČO: 25585657, DIČ: CZ25585657, tel, fax: 566 659 186, p.Holubová

DOBROVOLNÝ SVAZEK OBCÍ    Cikháj | Karlov | Polnička | Radostín | Světnov | Škrdlovice | Vojnův Městec

ŠKRDLOVICE  AKTUÁLNĚ
Škrdlovice: http://www.skrdlovice.cz

Z rady obce

SUBREGION VELKÉ DÁŘKO

Pěkné vánoce a zdraví všem, s úsměvem
na tváři ať se každý domov v novém roce

štěstím prozáří, to vše přejí Škrdlovice.

Schůze rady obce ze dne  1.12.2015
Rada obce vzala na vědomí zprávu o plnění usnesení a informaci o činnosti obecního
úřadu
Rada obce dále:
• po projednání schválila Rozpočtové opatření Obce Škrdlovice č.13/2015 

v celkové výši příjmů a výdajů 15 716 Kč.
• po projednání neschválila umístění větrné elektrárny v sousedství ani na katastru 

obce Škrdlovice
• po projednání schválila Zadání územního plánu obce Škrdlovice včetně zpraco-

vání průzkumů a rozborů s grafickou částí.
• požaduje písemné osvětlení záměru umístění tůňky na pozemku parcelní číslo 

573/1 v katastrálním území Škrdlovice
• po projednání schvaluje materiály pro jednání Zastupitelstva obce Škrdlovice.

ROZPOČET OBCE ŠKRDLOVICE NA ROK 2016
PŘÍJMY

Třídy Název 2016
1 Daňové příjmy celkem 6 293 000
2 Nedaňové příjmy celkem 1 903 000
3 Kapitálové příjmy celkem 0
4 Dotace 118 500

Příjmy celkem 8 314 500

VÝDAJE
§ Název 2016
2212 Silnice 120 000
2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 544 000
2221 Provoz veřejné silniční dopravy 33 000
2310 Pitná voda 300 000
2321 Odvádění a čištění odpadních vod 1 900 000
3113 Základní škola 450 000
3314 Činnosti knihovnické 20 000
3399 Ostatní záležitosti kultury,církví a sdělovacích prostředků 50 000
3419 Ostatní tělovýchovná činnost 100 000
3631 Veřejné osvětlení 95 000
3632 Pohřebnictví 70 000
3639 Komunální služby a územní rozvoj 125 000
3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 10 000
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 380 000
3723 Sběr a svoz ostatních odpadů 180 000
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 140 000
4351 Osobní asistenční služba 500 000
5512 Požární ochrana 80 000
6112 Zastupitelstva obcí 824 000
6171 Činnost místní správy 2 250 200
6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 40 000
6320 Pojištění funkčně nespecifikované 63 300
6330 Převod vlastním fondům 40 000

Výdaje celkem 8 314 500

Předsilvestrovský nátisk 2015
Sbor dobrovolných hasičů Škrdlovice si Vás dovoluje pozvat na tradiční 45.
ročník PŘEDSILVESTROVSKÉHO NÁTISKU, který proběhne ve středu
30. prosince 2015 v kulturním domě ve Škrdlovicích. K tanci a poslechu hra-
jí HROŠI a PŮL ROCK. K pití co hrdlo ráčí, k jídlu jak by smet. Začátek ve
20:00 hodin. Srdečně zvou pořadatelé.  

Tak se nám rozsvítily Vánoce
V době dlouhých nocí a krátkých dnů přijde nějaké to světélko navíc vhod. Z různých
stran na nás svítí, blikají, stékají nebo pomžourávají světelné ozdoby, řetězy a ram-
pouchy, v převážné míře čínské provenience. Začalo nám to pravé nefalšované váno-
ční Las Vegas a nás nepřestává udivovat, co je možné z té nabídky žároviček, blikátek
a svítítek poskládat. Je to pěkný pohled, když se setmí a veškerá paráda, poháněná e-
lektrickým proudem, se rozzáří světu na odiv. Žijeme ale v divné době. Z jedné strany
rozsvěcujeme světla na povrchu, abychom si přisvítili na ty svátky klidu, míru a nadě-
je a z druhé strany v sobě dusíme světlo lásky, přátelství a porozumění. Světlo v duši
nahrazujeme světlem z Číny. Chceme být za každou cenu šťastní, ale ve své podstatě
jsme nešťastní. Přestáváme si rozumět. Neposloucháme se. Ztrácíme schopnost rozli-
šovat, co je dobré a co špatné. Žijeme v překotné době, která na nás klade vysoké náro-
ky a vytěsňuje sousedskou pospolitost a zdravý selský rozum. Doba nás tlačí k spo-
třebě. Dříve, co bylo rozbité, se opravilo. V dnešní době je tomu naopak. To co je roz-
bité, se vyhodí a nahradí něčím jiným, hezčím, lesklejším, výkonnějším a moderně-
jším. Tento trend se pomalu ale jistě překlápí i do mezilidských vztahů. Co se mezi
námi pokazí, to se nespravuje a nahradí se něčím jiným. 

Včera jsem byl nechtěným svědkem rozhovoru starší mámy s dospělou dcerou. V
počátku se jejich rozhovor odvíjel v přátelském tónu a předávání dárku. Ke konci už
nešlo o rozhovor, ale gejzír nadávek nenávisti a hněvu, kdy dcera, aby tomu nasadila
tu pravou korunu, prohlásila, že už nemá mámu. Kde se to v nás bere? Ten hněv, zlo-
ba a nenávist, když za dveřmi jsou Vánoce. Proč vyměňujeme přátelství za nepřátel-
ství, přejíctnost za závist a lásku za nenávist? Obklopujeme se povrchností každoden-
ního života. Je třeba si uvědomit, že to co plave s proudem na povrchu, je většinou
mrtvé a to co plave v hloubi a mnohdy i proti proudu, to je živé. A proto nerozsvěcuj-
me světla jen na povrchu a jen na Vánoce, ale sviťme světly v duši po celý rok. 

Vážení spoluobčané a čtenáři Novinek přeji Vám i Vašim rodinám pěkné prožití
svátků vánočních a hodně zdraví a světla v duši v roce 2016. 

Ivan Hořínek, starosta obce

Tříkrálová sbírka
Stalo se již tradicí, že začátkem ledna pořádá Česká katolická charita Tříkrálovou
sbírku. Ta nastávající proběhne v sobotu 9. ledna 2016. Vybrané finanční prostředky
budou odeslány na charitní projekty a humanitární pomoc. Tříkrálová sbírka je celo-
národní akcí, která nemá být pouze prostředkem k získání financí, ale má také vzbu-
dit zájem lidí o pomoc těm, kteří to potřebují.

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 13:43 Stránka 1



10 SUBREGION VELKÉ DÁŘKO

Ze zastupitelstva obce

RADOSTÍN
Obecní úřad: Radostín 14 | tel./fax: 566 659 071 | e-mail: ou.radostin@worldonline.cz

Připravila Lenka Pospíchalová

KARLOV
Obecní úřad Karlov: Karlov 28 | web: www.obeckarlov.cz

Připravila D. Laryšová

Mikuláš v Radostíně
Tak jako každý rok, tak i ten letošní, se v Radostíně v podvečer 5. prosince objevili čerti společně s Mikulášem

a andělem. Tato skupinka si přišla ověřit, jak to v domácnostech
našich malých vypadá.  Z toho, co jsem slyšela, se můžeme
všichni radovat. V naší vesnici žijí hodné a šikovné děti, které
splnily vše, co v loňském roce slíbily a to, na co trochu poza-
pomněly, určitě ještě napraví. Mikuláš sice četl z knih hříchů
některé prohřešky, ale malí hříšníci slíbili, že se určitě polepší,
zarecitovali básničky a někteří odvážlivci namalovali i obrázek,
který poslali Luciferovi přímo do pekla. Za tuto jejich snahu na-
konec dostali všichni malou odměnu.

Protože čerti zase odcházeli s nepořízenou, a to se jim až tak
nelíbilo, slíbili všem, že se za rok opět vrátí a přijdou vše zkon-
trolovat.                                                    Lenka Pospíchalová

Z Á P I S ze zasedání Zastupitelstva obce Radostín 27. li-
stopadu 2015 od 18.00 hod.
1. Prodej obecního pozemku
Zastupitelstvo obce projednalo žádost o prodej obecního po-
zemku č.p. 484/1 o výměře cca 150 m2. Oznámení o zámě-
ru prodeje majetku obce č. 2 bylo zveřejněno na úředních
deskách obce od 30.10. – 27.11.2015 a nebyly podány žádné
námitky. Návrh usnesení: Zastupitelstvo obce schvaluje pro-
dej pozemku č.p. 484/1 o výměře 150 m2 I. M. za cenu 60
Kč/m2. Náklady související s prodejem pozemku hradí ku-
pující. Výsledek hlasování: Pro 5, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 60 bylo schváleno.
2. Inventury 2015
Zastupitelstvo obce projednalo plán inventur k provedení
řádné inventarizace majetku a závazků obce za rok 2015.
Plán inventur je nedílnou součástí tohoto zápisu.
Zastupitelstvo obce bere plán inventur na vědomí.
3. Projednání zápisu finančního výboru
Předseda finančního výboru Josef Kasal seznámil ZO se
zápisem finančního výboru, zápis je nedílnou součástí toho-
to zápisu. Zastupitelstvo obce bere zápis finančního výboru
na vědomí. 
4. Rozpočtový výhled 2017 - 2019
Zastupitelstvo obce projednalo rozpočtový výhled na obdo-
bí 2017 – 2019, který je nedílnou součástí tohoto zápisu.
Zastupitelstvo obce bere rozpočtový výhled na vědomí.
5. Rozpočtové opatření č. 4
Zastupitelstvo obce projednalo rozpočtové opatření č. 4 ze
dne 31.10.2015. Zastupitelstvo bere rozpočtové opatření č. 4
na vědomí.

SDH – ohlédnutí 
za rokem 2015
Rok s rokem se sešel a nám nezbývá než bilan-
covat.

Rád bych Vás stručně seznámil s činností na-
šeho sboru v roce 2015, který jsme zahájili s člen-
skou základnou 17 členů. V únoru jsme uspo-
řádali v KD Škrdlovice dětský karneval. Květen
byl zasvěcen tréninku na soutěž požárních družs-
tev v areálu SDH Hamry pořádaných SDH
Najdek kde jsme v kategorii nad 35 let skončili na
17 místě. Ještě před soutěží jsme takzvaně zata-
hovali, v té době ještě, slečně Martinovské. V čer-
vnu jsme se zúčastnili mezinárodní soutěže koňs-
kých stříkaček pořádaných SDH Škrdlovice, kde
jsme mezi účastí dvaceti sborů obsadili dvacáté
místo, když nás na kolena srazila pivní štafeta. Ale
o výsledek nešlo, rádi jsme předvedli naši 92 let
starou motorovou stříkačku v akci. 1. srpna jsme
uspořádali taneční zábavu na parketě na návsi 
v Karlově. Úspěch těchto akcí závisí u nás na po-
časí, které nám naštěstí přálo, a proto jsme byli
potěšeni Vaší velkou účastí. V září na chatkách 
u Velkého Dářka proběhl tradiční Dětský den 
a ten se opět díky počasí a Vaší přízni velice zda-
řil. Během roku jsme přijali čtyři nové členy.
Velmi úzce spolupracujeme s SDH Škrdlovice za
což jim patří velký dík. A ten patří i Vám všem,
kteří náš sbor podporujete účastí na našich akcích
a spolupracujete i při jejich organizaci. Rád bych
Vám všem tedy popřál do následujícího roku
2016 mnoho zdraví, štěstí a úspěchů. Děkuji Vám
za přízeň a těším se na další spolupráci s Vámi. 

Připravil: Jiří Nedvěd

Co přinesl rok 2015
Vážení občané, blíží se konec roku 2015. Mnozí bilancují a dávají si předsevzetí co zlepšit, změnit v nadcházejícím ro-
ce 2016. Dovolte mi, abych se ohlédla za rokem 2015. Myslím si, že to byl rok úspěšný. Podařilo se zrealizovat opra-
vu střechy hasičské zbrojnice se zvoničkou a v současné době je vánočně osvětlena. Po sejmutí krytiny a oplechování
se odkryla, zejména na zvoničce, výzdoba. Tuto výzdobu nebo chcete-li dekoraci se podařilo zanést i do nového o-
pláštění této zvoničky. Konečný stav této opravy vyšel jako velmi zdařilý. Skvělou práci odvedl Milan Veselý z Ostrova
nad Oslavou, za kterou si zaslouží velké poděkování.

Kromě řešení drobných úprav a změn se podařila i celková rekonstrukce dvou poutních křížků v katastru Karlova,
která proběhla v měsíci listopadu. Jednalo se o křížek u Motorestu a o křížek směrem k Lištině. Po zvažování jak k té-
to rekonstrukci přistoupit, byla zvolena cesta celkového vyjmutí a zrestaurování všech částí křížků. Křížek u Motorestu

byl vyjmut a zpět usa-
zen bez problému. U
křížku směrem k Liš-
tině na nás čekalo malé
překvapení. Po odstra-
nění kamene s křížkem
se odkryl úplně zasypa-
ný kamenný stupeň a po
dalším sejmutí zeminy,
byl odkryt další kamen-
ný stupeň. Postupem
času byly tyto dva
stupně – schodky zahr-
nuty hlínou a zarostlé

trávou. Po potřebných terénních úpravách a zpětném usazení křížku je konečný stav ohromující. V současné době se
u Lištiny majestátně tyčí křížek ve své původní kráse. Velkou zásluhu na opravě těchto dvou křížků má firma DS ka-
men s.r.o. zastoupená panem Oldřichem Sobotkou z Vatína.

To bylo ohlédnutí co se podařilo. A co si přát s rokem nadcházejícím? Všem občanům, jménem zastupitelstva obce
Karlov,  přeji hodně štěstí a zdraví. Vánoční svátky v kruhu nejbližších prožité v klidu a láskou. A do Nového roku
2016 všem hodně sil bojovat za vytoužené sny a plány.

Poděkování
Velký dík patří firmě ODAS Žďár nad Sázavou, která na mojí prosbu dokázala obratem zlikvidovat černou sklád-
ku u chatek Velké Dářko.

Pozvání
Přijměte pozvání na tradiční zpívání Vánočních koled na návsi v Karlově. Tentokrát u osvětlené hasičské zbrojni-
ce. Akce proběhne 26.12.2015 v 18,00 hod. Texty koled budou připravené.

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 13:43 Stránka 2



11SUBREGION VELKÉ DÁŘKO

SVĚTNOV

Ze zastupitelstva obce

USNESENÍ č. 11/2015 ze zasedání ZO, konaného dne 23. listopadu 2015
Schvaluje: 
zapisovatele pí. Z. Zichová a ověřovatele zápisu pí. L.Chybová a p. M. Dvořák �
program jednání ZO � rozpočtové opatření č. 04/2015 � smlouvu na ořez stromů
a keřů pod VVN � zápůjčku kontejnerů na papír a plast, od fi. Eko-kom na obec �
smlouvu s vlastníkem čp. 176 a možnost stavby rybníku  na pozemcích obce �
příspěvek pro SDH na Mikulášskou nadílku � kácení stromů u silnice II/350 pro
KSÚS Vysočiny - 2ks javorů � usnesení z 11.zasedání zastupitelstva v r.2015 
Bere na vědomí: 
plnění úkolů z předešlého zasedání � zprávu z jednání vedení svazku STRŽ � pře-
vzetí kontejnerů a automobilu na bioodpad - svazek STRŽ � oznámení o registra-
ci agendy - základní registr � editace údajů do ROB a AISEO � podání z
Czechpointu � zprávu ze zasedání představenstva LDO Přibyslav � odpověď, jak
se chová občan vedený (hlášený) na obci Světnov � územní souhlas pro stavbu
nového RD na p.č. 473/5 � oznámení o zahájení dílčího přezkoumaní hospodaře-
ní obce a svazku � poskytnutí dotace na akceschopnost JSDH od Kraje Vysočina
� oznámení o řízení ohledně umístnění střešního okna na čp.156 � oznámení a u-
pozornění vlastníků nemovitostí na ořez stromů pod VVN � nabytí právní moci
pro stavbu elektrické přípojky parcely č. 658 � fakturaci za uložení odpadu na sk-
ládce v Ronově � fakturaci za roční poplatek programu Haida s.r.o. � prodloužení
zkušebního provozu na ČOV � dokončení vkladu do KaÚ Vysočina - Žďár n.S. -
poldr č.1 � zahájení řízení na prodloužení stavebního povolení pro RD čp.194 �
vytyčení vlastnických hranic pozemků lesů - fi.Geodatels Chrudim s.r.o. a úvodní
jednání - pozemkové úpravy v k.ú.Světnov � pokyn pro platbu za dětské hřiště u
křížku - dotace � pozvánka na Valnou hromadu Svazku obecních lesů Přibyslav �
rozhodnutí o umístnění stavby - rekonstrukce vedení - LDO �pozvánka na Valnou
hromadu MAS Havlíčkův kraj � žádost o domýcení porostu v lesním porostu ob-
ce - Borovina � oznámení o řízení na chatu p.č. 810/31 � přerušení řízení od MěÚ
živ.prostředí, pro stavbu RD U hřiště - dodání vyjádření 

Pavel Štefan - starosta obce

POKRAČOVÁNÍ SUBREGIONU V. DÁŘKO NA STR. 24

Přejeme Vám i všem Vašim 
blízkým příjemné prožití 
vánočních svátků a v novém 
roce 2016 pevné zdraví,
mnoho štěstí a spokojenosti.

Zastupitelstvo obce

Okénko do školy
Listopad byl v naší škole měsícem zdravé svačinky. Úkolem bylo zamyslet se spo-
lu s maminkami  nad tím, co svačíme. Většina dětí přistoupila k tomuto  úkolu vel-
mi zodpovědně. Při hodnocení jsme přihlíželi ke složení, množství a estetické 
úpravě. Kritériím se nejvíce přiblížily svačinky Martina (1.roč.), Lucie (2.roč.) 
a Adély (5.roč.). 

Děti z mateřské školy se zúčastnily hodiny hudební výchovy a spolu s žáky
I.třídy si povídaly, zpívaly, tančily a hrály hry tematicky zaměřené na „Mikuláše“.
Děti se velmi aktivně zapojují do práce. Mrzí nás, že dost velkou překážkou ve vy-
jadřování je jejich výslovnost. 

I v listopadu jsme navštívili žďárské divadlo. Starší žáci viděli příběh „Tučňáci
na arše“, mladší žáci a děti z mateřské školy procestovali Českou republiku s panem
Kolbabou z „Pošťácké pohádky“.                                   kolektiv MŠ a ZŠ Světnov

Přejeme Vám hodně krásných chvil
prožitých v příjemné atmosféře Vánoc.
V novém roce hodně radostných dnů,
mnoho chuti do práce a pevné zdraví.
děti, žáci, učitelé a zaměstnanci
ZŠ a MŠ Světnov 

Přijměte pozvání na vánoční písně, slavnostní intrády, koledy, 
které Vám zahraje Žesťový kvintet města Žďáru n.Sáz. (hrající v době
Vánoc ze žďárské  věže), před OÚ Světnov, dne 26.prosince 2015 od
15.30hod

Výbor SDH Světnov, svolává na neděli 27. prosince 2015, 
Valnou hromadu sboru, od 14.00 hod., která se koná v KD Světnov. 
Účast členů je v pracovní nebo vycházkové uniformě nutná, pro
všechny členy povinná.

SDH Světnov informuje
Začátkem měsíce prosince jsme již tradičně uspořádali Mikulášskou nadílku, kde
si pod vedením paní učitelek ze školky, děti vyzkoušely své dovednosti v různých
soutěžích, za co byly po dobrém výkonu odměněny. S příchodem venkovního še-
ra se ve dveřích KD objevil Mikuláš se svou družinou, kde některé děti, museli
zkrotit čerti svým koštětem, některé se dostaly i do pytle, ale vše dobře dopadlo 
a děti si odnášely balíčky od Mikuláše, Anděla a všichni zúčastnění, strávili vel-

mi příjemné odpoledne.
Pokud bude příznivé počasí a dostatek sněhu, tak budeme

připravovat lyžařské párkové závody, o kterých budete infor-
mováni a které jsou pro všechny věkové kategorie.  

Do Nového roku přijměte od hasičů ze Světnova 
mnoho splněných přání a pevné zdraví.

P.Štefan - velitel

HC Světnov ve výsledcích
I nadále náš tým pokračuje na vítězné vlně a to s těmito výsledky, přehráli jsme
družstvo z Nové Vsi 7:3, i dobře hrající Veselíčko se nám podařilo přehrát do-
konce dvojciferným výsledkem a to 10:5, s týmem z Olešné jsme vyhráli 7:2, tým
z Bukova jsme porazili po velmi divoké přestřelce 7:5 a nadále se usadili, na prv-
ním místě vesnické hokejové ligy . Dalším soupeřem našeho týmu bude 20.12. od
20.30hod, tým z Velké Losenice, dále pak 25.12., od 15.15hod, družstvo 
z Ostrova n.Osl. a v posledním kole základní části budeme hrát s družstvem 
z Bohdalce a to 3.1.2016, od 14.30hod. Tímto zveme všechny své příznivce, aby
nás přišli podpořit svými hlasivkami na ZS Žďár n.S., do dalších zápasů, aby se
nám i v těchto kolech základní části dařilo, jako po celé období první části hoke-
jové ligy vesnic.                                                            

Za spoluhráče P.Štefan

Vlci Světnov zahájili                                                                
V  lize neregistrovaných hráčů ve stolním tenise, kde hraje naše družstvo, v tom-
to Přeboru Vysočiny a to takto: v dalším zápase jsme porazili Chachaři 6:4,  pro-
hráli jsme s TK Screw A 2:8,  i s El Niňo 3:7, takže se i nadále držíme v první po-
lovině tabulky této ligy. Přijďte nás podpořit do haly  na Bouchalkách ve Žďáře
nad Sázavou, kde se tyto zápasy odehrávají, dle rozpisu vyvěšeném ve vývěskách
a výčepu Peklo.                                                           Za spoluhráče St. Svatoš

SK Světnov 
hraje okresní přebor IV. třídy ve stolním tenise,
kam postoupil z okresního přeboru a Sk Světnov
A hrál s těmito výsledky: remízovali jsme s
Dolními Heřmanicemi A 9:9, stejným výsled-
kem jsme hráli s Orlem Bystřice nad Perštejnem
9:9, s TJ Jiskrou Vojnům Městec  jsme prohráli a
to výsledkem 6:12. Druhý tým, který se přihlásil
do okresní soutěže je Sk Světnov B, který hrál s
těmito výsledky: remízovali s TJ Sokol Malá
Losenice B 9:9, vyhráli nad SK Nové Dvory C
12:6 a porazili TJ Velká Losenice 13:5. Pokud
budete mít zájem zhlédnou naše zápasy v okres-
ní přeboru, tak nás navštivte v neděli, dle rozpisu
vyvěšeném ve vývěskách a výčepu Peklo, od
9.00hod v KD Světnov.                     

Za spoluhráče S.Maša st.

Fotografie Mikuláše s andělem a čerty, při 
odchodu na pochůzku po obci

Tříkrálový ohňostroj, se bude konat 
v sobotu 9. ledna 2016, na místním 
fotbalovém hřišti, od 17.00hod. Odpal
pyrotechniky, na hraně fotbalového 
hřiště, diváci, na mezi u stánku.

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 13:43 Stránka 3



12 BOHDALOV

Bohdalov
Úřad městyse: Bohdalov 250, 592 13, tel.: 566 677 137, e-mail: bohdalov@bohdalov.cz

Ze zastupitelstva městyse

Pokračování zápisu ze zasedání zastupitelstva městyse Bohdalov konaného dne
30.10.2015 v 18.00 v kulturním domě v Bohdalově 

8. Smlouva o zřízení služebnosti inženýrské sítě s firmou Česká tele-
komunikační infrastruktura a.s., pro stavbu 11010-048158,
TM3M_82_LO_J_HAVLINA_OK 
Předsedající seznámil zastupitelstvo s obsahem smlouvy o zřízení služebnosti inže-
nýrské sítě s firmou Česká telekomunikační infrastruktura a.s., pro stavbu 11010-
048158, TM3M_82_LO_J_HAVLINA_OK. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov schvaluje Smlouvu o zřízení slu-
žebnosti inženýrské sítě s firmou Česká telekomunikační infrastruktura a.s., pro stav-
bu 11010-048158, TM3M_82_LO_J_HAVLINA_OK Výsledek hlasování: Pro 
9 Proti 0 Zdržel se 0 Usnesení bylo schváleno.
9. Směnná smlouva mezi podílnickými obcemi LDO Přibyslav a panem
Josefem Kovandou
Předsedající seznámil zastupitelstvo s obsahem směnné smlouvy mezi podílnickými
obcemi LDO Přibyslav a panem Josefem Kovandou. Předsedající předložil ke sch-
válení směnnou smlouvu na směnu pozemků mezi podílnickými obcemi LDO a p.
Josefem Kovandou, bytem Malá Štěpánská 2032/6, Nové Město, Praha 2.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov schvaluje Směnnou smlouvu me-
zi podílnickými obcemi LDO Přibyslav a panem Josefem Kovandou. Výsledek hla-
sování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 Usnesení bylo schváleno.
10. Dodatek č. 4 ke smlouvě nájemní mezi podílnickými obcemi LDO a Lesním
družstvem obcí
Předsedající seznámil zastupitelstvo s obsahem Dodatku č. 4 ke smlouvě nájemní me-
zi podílnickými obcemi LDO a Lesním družstvem obcí.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov schvaluje Dodatek č. 4 ke
smlouvě nájemní mezi podílnickými obcemi LDO a Lesním družstvem obcí.
Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 Usnesení bylo schváleno.
11.Územní plán městyse Bohdalova
Předsedající seznámil zastupitelstvo s předkládací zprávou k vydání územního plánu
Bohdalov. Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse Bohdalov bere na vědomí v soula-
du s ustanovením § 172 odst. 4 správního řádu vypořádání připomínek uplatněných při
projednání Územního plánu Bohdalov ve smyslu kap. 12 odůvodnění Územního plánu
Bohdalov. Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 Usnesení bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse rozhoduje podle ustanovení § 172 odst. 5
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní
řád“), o námitkách uplatněných při veřejném projednání k Územnímu plánu
Bohdalov. Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 Usnesení bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse vydává po ověření podle ustanovení § 54
odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění po-
zdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“), že návrh Územního plánu Bohdalov
není v rozporu s Politikou územního rozvoje ČR 2015, Zásadami územního rozvoje
Kraje Vysočina, ve znění Aktualizace č. 1, se stanovisky dotčených orgánů a se sta-
noviskem Krajského úřadu Kraje Vysočina, jako orgán příslušný podle ustanovení §
6 odst. 5 písm. c) stavebního zákona za použití ustanovení § 43 odst. 4 stavebního
zákona a v souladu s ustanoveními § 171 až 174 správního řádu Územní plán
Bohdalov. Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 Usnesení bylo schváleno.
12. Rozhodnutí MŽP o poskytnutí dotace, Smlouva č. 15247284 o poskytnutí
podpory ze SFŽP
Předsedající předložil zastupitelstvu Rozhodnutí MŽP o poskytnutí dotace identifika-
ční číslo EIS: reg.c. IS SFZP 15247284 a „Smlouvu č. 15247284 o poskytnutí pod-
pory ze Státního fondu životního prostředí v rámci Operačního programu Životní pro-
středí na investiční akci „Vybavení komunitní kompostárny městyse Bohdalov“. 
Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse bere na vědomí rozhodnutí Ministerstva ži-
votního prostředí o poskytnutí dotace identifikační číslo EIS: reg.c. IS SFZP
15247284. Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 Usnesení bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse schvaluje uzavření smlouvy se Státním
Fondem životního prostředí České republiky „Smlouva č. 15247284 o poskytnutí
podpory ze Státního fondu životního prostředí v rámci Operačního programu Život-
ní prostředí na investiční akci „Vybavení komunitní kompostárny městyse Bohdalov“
a pověřuje starostu městyse Ing. Arnošta Judu k podpisu smlouvy. Výsledek hlaso-
vání: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 0 Usnesení bylo schváleno.
13. Jmenování velitele JSDH Chroustov
Předsedající seznámil zastupitelstvo s návrhem na jmenování velitele jednotky sboru
dobrovolných hasičů Chroustov pana Lukáše Doležala, nar. 30.4.1980, bytem
Chroustov 11. Návrh usnesení: Zastupitelstvo městyse schvaluje jmenování velitele
JSDH Chroustov pana Lukáše Doležala. Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se
0 Usnesení bylo schváleno.

Pokračování příště.

Přejeme Vám příjemné pro-
žití předvánočního období,
klidné a radostné svátky
vánoční a celým rokem 2016
ať Vás provází spokojenost,
životní pohoda a především
dostatek pevného zdraví.

Ing. Arnošt Juda, starosta městyse,
a zastupitelstvo městyse Bohdalov

Každoroční setkání seniorů 
v Kulturním domě

Lampionový průvod a zábavné
odpoledne s čerty

Městys Bohdalov s Chroustovem 
a okolními obcemi Pokojov, Rudolec 
a Kyjov, uspořádali v sobotu dne 28.
11. 2015 tradiční setkání seniorů 
v Kulturním domě v Bohdalově.
Setkání zahájil místostarosta Pavel
Laštovička, který přivítal seniory
zmíněných obcí a všechny přítomné. 
K tanci a poslechu hrála opět oblíbená
kapela z Humpolce – Vysočinka. 
V průběhu odpoledne místostarosta po-
blahopřál všem jubilantům, kteří osla-
vili v tomto roce kulatá jubilea. Jako
dárek obdrželi tentokrát nové CD
Venkovské kapely. Pak bylo vystoupe-

ní Vysočinky na hodinku přerušeno
koncertem Venkovské kapely Jaroslava
Šimka a zpěváky Martou Řezníčkovou
a Oldřichem Růžičkou. Ti k nám přije-
li pokřtít nový CD nosič s prozaickým
názvem – Venkovská kapela 2015, kte-
rý směřovali právě k Bohdalovu a oko-
lí. A také jako první na CD je písnička
– Bohdalovská polka. Tu si přítomní
mohli společně s Venkovskou kapelou
zazpívat, protože všichni v sále dostali
předtištěný text polky.

Nezbývá než si přát, abychom 
se všichni mohli setkat opět v roce
2016.

13.11.2015 se uskutečnil lampiono-
vý průvod. Sraz účastníků byl 
v 17:00 u budovy základní školy. Za
velké účasti rodičů i dětí jsme prošli
krásnou vesnicí. Zakončení lampio-
nového podvečera bylo v přísálí kul-
turního domu, kde byl nachystán
teplý čaj s jablečným štrúdlem.
Chtěla bych všem poděkovat za

účast. V sobotu 5.12.2015 jsme se
opět sešli na městečku s čerty. Účast
zlobivých i hodných dětí byla velká.
Děti prošly peklem, ve kterém se
upsaly čertům, že budou hodné a po-
té obdržely teplý čaj s občerstvením
a cukrovinkami. Opět proběhlo oh-
nivé vystoupení polenské skupiny
NOVUS ORIGO a vzápětí nastala

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 13:43 Stránka 4



13BOHDALOV

Lampionový průvod a zábavné odpoledne s čerty

Co se děje ve škole?

čertovská diskotéka. Tancovali děti i
dospělí. Tímto bych chtěla poděko-
vat všem sponzorům: Úřad Městyse
Bohdalova, AGRAS Bohdalov, Blue
Planet, SDH Bohdalov a dalším o-
chotným lidem ,kteří mi pomohli tu-
to akci uskutečnit. Budeme se těšit
na příští rok. Přejeme Vám Veselé
Vánoce a Šťastný Nový rok 2016.                                  

Mirka Kolářová

Dne 18. 11. 2015 navštívili žáci 1. –
5. třídy ekotechnické centrum
Alternátor v Třebíči. Děti byly roz-
děleny do třech skupin
a postupně prošly jed-
notlivé programy. V
programu s názvem
Jak se dělá bota se žáci
seznámili s historií
výroby obuvi spojenou
s příběhem Tomáše
Bati. Další částí byl
pořad v multimediál-
ním sále zaměřený na
planetu Zemi. Zde se
žáci pomocí nejmo-
dernější projekce pře-
nesli do vesmíru a ne-
chali se provázet po
hvězdách, planetách i
povrchu naší Země.
Součástí programu by-
la i exkurze v teplárně
na biomasu a ve skla-
dovacích prostorách
dřevní štěpky. V cent-
ru se také nachází hra-
cí koutky pro děti, bu-
fet s posezením a ob-
chůdek s upomínko-
vými před-měty. Děti
zde strávily příjemný
den.

V pátek 4. prosince
navštívil děti z prvního
stupně Mikuláš se
svou družinou. Děti se
celý týden těšily a při-
pravily si básničky 
a písničky. Prvňáčci
dostali mikulášský ba-
líček a všichni ostatní
malou sladkost. Děti
se čertů bály a Miku-
lášovi slíbily, že se po-
lepší.

Doba adventu je na
naší škole již několik
let spojena s přípravou
a nácvikem programu
na akci Zpívání u stro-
mečku. Letošní ročník
se bude konat v pondě-
lí 21. prosince 2015 
v 15:15 hodin ve škol-
ní tělocvičně. Každý
den se proto z jednotli-
vých tříd ozývají kole-
dy, vánoční písničky 
a básničky s vánoční

Ten vánoční čas dočkali jsme zas
a společně jsme 29. listopadu za-
pálili první svíčku na adventním
věnci, který si jako každý rok děti
s paní učitelkou vyrobily, a roz-
svítily vánoční stromek před škol-
kou. Začíná nejkrásnější období
roku. Všichni se na Vánoce moc
těší, ta pravá vánoční atmosféra
zavládla celou školkou, zpíváme
koledy, zdobíme třídy, pečeme
cukroví a vyrábíme vánoční
přáníčka. 4. prosince za námi do
školky přišla vzácná návštěva.
Mikuláš v doprovodu anděla a čertů. 
V dětských očích byl zpočátku znát tro-
chu strach, ale všechno dobře dopadlo 
a každý dostal od Mikuláše malý sáček
s ovocem a sladkostmi. A protože jsou
ve školce samé hodné děti, co se čertů
bát nemusí, všichni si na čerty zahraje-

me na vánočním setkání s rodiči, které
proběhne 16. prosince. Pokuste se 
v tomto čase na chvíli zastavit, uvolnit
se a možná, že zazáří plamínek i ve va-
šich očích, tak, jako září našim školko-
vým dětem.

Krásné Vánoce za paní učitelky 
z MŠ Bohdalov přeje Ivana Sobotková

tematikou. K dokonalé atmosféře
chybí už jen sníh za okny. 

Paní učitelky 1. stupně

Advent ve školce

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 13:43 Stránka 5



14 HAMRY NAD SÁZAVOU

Hamry nad Sázavou
Obecní úřad: Hamry nad Sázavou , tel.: 566 629 229, fax: 566 629 735,
starosta obce 602 778 104, e-mail: starosta@hamryns.cz, web: www.hamrynadsazavou.cz, 

Vážení spoluobčané, končí rok 
2015 a už vyhlížíme další rok 2016
Je zbytečné říkat jak ten čas neuvěřitelně „letí“!  Všichni to vidíte a vnímáte. Můj
chorvatský přítel Ivan říká:  „Rok projde  jako když luskneš prsty“ a má pravdu.
Ohlédneme–li se zpět za končícím rokem, byl to myslím rok plný věcí, které jsme
v minulosti neznali, ať to bylo extrémní sucho, zde si najednou uvědomujeme jak
vzácná věc je voda! Budeme si muset zvykat na výkyvy počasí. Jistě nás překva-
pila i migrační vlna do naší Evropy. 

Ohlédneme li se za uplynulým rokem s pohledu naší obce, byl určitě úspěšný
a klidný. Je naší snahou stále obec vylepšovat a zpříjemňovat žití na naší krásné
Vysočině. 

Přeji všem lidem dobré vůle veselé svátky vánoční, bohatého Ježíška a úspěšný
rok 2016. Přeji všem hodně štěstí a zdraví!

Hubert Křesťan – starosta obce

Statistika obce
Ke dni 30. 11. 2015 má naše obec 1525 obyvatel. 
V roce 2015 zemřelo 14 našich spoluobčanů.

Nadílka od sv. Barbory
5. prosince naděloval Mikuláš snad
všem a všude. U nás tomu, bylo letos ji-
nak. Pionýry obdarovaly hned dvě sva-
té Barbory.

Na páteční schůzku dne 4.12.2015
přicházely děti plné zážitků ze školních
čertů a očekávaly, že čerti s andělem 
a Mikulášem zavítají i do naší klubov-
ny.  Zpočátku to vypadalo, že schůzka
proběhne klasicky - prvně zábava a hry
s ostatními, potom trocha práce v po-
době práce s mapou a buzolou, a poté
konečně nadílka, všechno bylo jinak. 

Kolem půl páté, když už se pomalu
stmívalo, se z venku ozvala rána, po
které následovalo hlasité bušení na ok-
no klubovny. Všichni zpozorněli, nikdo
nevěděl, co se děje. Na skle se objevil
tajemný vzkaz, který všechny vyzýval
k dobrodružné výpravě po znameníchk
potemnělému lesu! Navzdory strachu
jsme se vydali po svíčkách až k lesu.

Když nás pohltila tma lesa, ozvalo se
ještě několik ran. Nikdo ani nedutal.
Najednou se před námi objevily dvě
bílé postavy. Zprva jsme mysleli, že jde
o anděly, kteří doprovází čerty, ale
mýlili jsme se. Byly to neznámé a bledé
postavy, z kterých šel trošku strach.
Svými hlasy nás lákaly blíž a blíž.
Poslouchali jsme vyprávění o Barbo-
rách, které se každý rok v tento den zje-
vují a kontrolují tak děti, zda zlobí. 

„Podle legendy byla na počátku 3.
století Barbora krásnou dcerou bohaté-
ho kupce. Její otec, odpůrce křes-
ťanství, ji v úmyslu ochránit před "špat-
ným" světem a nápadníky, zavřel do
věže. Jeden ze sloužících ale obrátil
Barboru na víru. Když to otec zjistil,
sťal dceři hlavu mečem. V ten moment
z nebe vystoupil obrovský blesk a otce
na místě usmrtil. A od té doby je
Barbora uctívána jako ochránkyně

proti smrti bleskem,
bouřím a požárům.“

Barbory si nás
náležitě prohlédly, 
a když jsme je upla-
tili zpěvem, obdaro-
vali nás podobně, ja-
ko to dělá Mikuláš.
S hrdostí můžeme
říci, že jsme letos
dostali nevšední na-
dílku s kouskem do-
brodružství. A co vy,
chodí k Vám také
nějaká Barbora, ne-
bo jí nahradil o den
pozdější Mikuláš se
svou partou?

Za PS Údolí slunce,
Barbora Králíčková

Soutěž společnosti E. ON. je v leto-
šním ročníku velmi náročná a přináší
mnoho úkolu.

Pionýři jsou do soutěže zapojeni ve
třech věkových kategoriích, rozumějte
nejmladší, mladší a starší. První část
soutěže, nazývaná Warm – UP, probě-
hla již na konci minulého školního ro-

ku a v průběhu prázdni. Děti se snažily
a tak získaly cenné body a drobné
odměny.

Právě skončené podzimní kolo při-
neslo mnoho útrap při řešení obtížných
rébusů a hádanek. Zapotili jsme se i při
hledání keší (poklady uvedené v sou-
řadnicích pro GPS navigace), přípravě
a výrobě košů na třídění odpadu, či
práci na dobročinných úkolech. Ty po-
sledně jmenované nás zavedly do
Domova klidného stáří, či Ječmínku –
domova pro matky s dětmi, nejmladší
pionýry do okolí klubovny, kde pilně
uklízeli. 

Náročná práce všechny zúčastněné
bavila a jejich snaha byla po zásluze
odměněna. Nejstarší děti se umístily na
pěkném 5. místě, prostřední ve své ka-
tegorii vyhráli a naši nejmladší dosáhli
bronzové příčky. Teď už zbývá si jen
vybrat ceny za snahu a hurá do Zimní
etapy.

DRŽTE NÁM PĚSTI!
Pionýrská skupina Údolí slunce, 

Hamry nad Sázavou

V letošním roce se děti z pionýrské
skupiny zapojili do Malé 
energetické akademie (MEA)

Ze základní školy
V pátek 4. prosince uspořádaly děti z 5. třídy Mikulášskou nadílku pro mateřskou
i základní školu. Páťáci měli krásné masky Mikuláše, čertů a andělů. Nejdříve na-
vštívili mateřskou školu a za předvedené básničky a písničky odměnili děti mi-
kulášskou nadílkou. V základní škole chodili po jednotlivých třídách a i tady by-
ly děti odměněny malým dárkem. Děkuji touto cestou i rodičům za přípravu o-
pravdu krásných masek.

V listopadu byli chlapci z 3. – 5. třídy na prvním turnaji v miniházené. Další
turnaj bude ještě tento měsíc. Také nás ve škole před Vánoci ještě čeká sportovní
den, návštěva vánočního programu ve Velkém Meziříčí a těsně před svátky tradi-
ční zpívání koled u vánočního stromečku.

Všem čtenářům Novinek přejeme krásné Vánoce a mnoho pohody 
do nového roku. ředitel školy

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 13:43 Stránka 6



HAMRY NAD SÁZAVOU

p

15

S blížícím se předvánočním časem je
spojeno mnoho oslav a významných
dnů. Mezi tyto dny můžeme zařadit na-
příklad i 6. prosince, kdy má tento den
svátek sv. Mikuláš. Pro většinu z nás je
právě tento den začátkem vánočního
období. V minulosti se konaly miku-
lášské průvody s maskami, avšak dnes
zůstal jen Mikuláš, čert a andělé, kteří
v předvečer tohoto svátku vyrážejí do
ulic. Tyto tři postavy každý velmi
důvěrně zná a děti se na jejich příchod
těší, ale zároveň se ho obávají. Hodné
děti dostávají dobroty a těm zlobivým
hrozí, že si je odnese čert do horoucího
pekla.

A právě takové prostředí připravil 
v sobotu 5. 12. 2015 náš sbor společně
se správcem Brdíčkova mlýna Alešem
Wasserbauerem s manželkou a dalšími
dobrovolníky v rámci akce s význa-
čným názvem „Putování do pekla“.
Pořádání této akce nám bylo umožně-
no v kouzelném prostředí areálu
Brdíčkova mlýna.

Jak říká známé úsloví: „Když ne-
může hora k Mohamedovi, musí
Mohamed k hoře.“, tak v obdobném
duchu byla uspořádána tato akce, kdy
Mikuláš, čert a anděl letos vůbec po-
prvé nevyrazili do ulic, ale děti je moh-
ly navštívit v Brdíčkově mlýně. Děti

měly možnost ve mlýně navštívit
Mikuláše s andělem, hodné a šikovné
byly odměněny menším darem a ty
zlobivé holt odvedl čert do pekla. Aby
to hodným dětem nebylo líto, mohly
také nahlédnout do prostředí pekla,
kde na ně čekalo několik vcelku hod-
ných čertů a čertic.

Celou akci provázela ukázka umě-
leckých kovářů v akci, někteří z nich si
kování na bucharu vyzkoušeli vůbec
poprvé v životě. Občasné spouštění
katru a parního stroje, výborná kulisy
tvořící muzika a občerstvení tak jen
dotvářely tu krásnou atmosféru miku-
lášsko-čertovského odpoledne. 

Celou akci nejlépe vystihuje článek
zveřejněný na oficiálních interneto-
vých stránkách obce Hamry nad
Sázavou, jejíž znění Vám tímto při-
nášíme: „Dne 5. prosince 2015 se
Šlakhamerský mlýn proměnil ve stra-
šidelné čertovské doupě. Ďábelské
podsvětí bylo cítit na každém kroku, 
i když zde nechyběl Mikuláš ani anděl.
Atmosféru dotvářelo bušení do kova-
dlin, které se rozléhalo celým areálem.
Umělečtí kováři také předváděli práci
na bucharu, což je velké kladivo po-
háněné vodním kolem. Na čertovské,
ale i tak trochu zábavné odpoledne, si
našlo cestu téměř 200 dětí v doprovo-

du rodičů, babiček či dědečků.
Zajištěno bylo také občerstvení včetně
možnosti opékání špekáčků.
Poděkování za krásně ztvárněné „puto-
vání do pekla“ patří Sboru dobrovol-
ných hasičů v Najdeku spolu se správ-
cem mlýna Alešem Wasserbauerem 
s manželkou a mnoha dobrovolníky,
kteří při přípravě i konání akce nezi-
štně pomáhali. Poděkování též patří 
i Technickému muzeu v Brně za sou-

hlas s uspořádáním této
akce.“

Jménem našeho sboru
tímto děkujeme všem, kte-
ří se akce aktivně účastni-
li, a to jak v rámci příprav,
průběhu či závěrečného
úklidu, především správci
mlýna za zajištění mo-
žnosti konání akce na
tomto místě a Technické-
mu muzeu v Brně za umo-
žnění uspořádání akce.

Závěrem nezbývá než
poděkovat návštěvníkům
za hojnou účast. Doufáme,
že se jim akce líbila a byli

spokojeni. Společně se tak můžeme
těšit na příští rok na „Putování do pek-
la 2“.

Dovolte, abych Vám, vážení čte-
náři, jménem Sboru dobrovolných ha-
sičů Najdek popřál klidné a pohodové
prožití svátků vánočních a do nového
roku především hodně zdraví, štěstí a
rodinné pohody.

Lukáš Vala, jednatel SDH Najdek

SDH Najdek

Pionýrská skupina Údolí slunce,

Hamry nad Sázavou

přeje všem čtenářům Novinek

krásné přožití vánočních svátků,

mnoho štěstí, pohody a spokojenosti 

a hodně úspěchů v roce 2016

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 13:43 Stránka 7



16 VELKÁ LOSENICE

Velká Losenice
Obecní úřad Velká Losenice, tel.: 564 565 902, 564 565 903, fax: 564 565 911, starosta: 564 565 900, 
mob. 724 186 534, mob. OÚ: 602 105 432, web: www.losenice.cz, e-mail: obec@losenice.cz, starosta@losenice.cz

Obecní úřad informuje

Vánoční přání
Vážení  spoluobčané, obracím se na vás v tomto adventním období, které pro-
žíváme každý po svém. Křesťanský rok začíná první adventní nedělí a před
námi je už čtvrtá neděle. Tento letošní  adventní čas, čas očekávání, čas kdy by-
chom se měli zklidnit, přemýšlet a rozjímat, je pro nás Evropany časem velkých
otázek. Události kolem uprchlické krize, kterou si Evropa vzhledem ke své ne-
jednotnosti a neschopnosti způsobila z velké míry sama, nás nutí přemýšlet jak
dál. V souvislosti s blížícími se Vánocemi, s velkým počtem lidí bez domova, na
cestách a rostoucí nenávistí způsobenou množícími se teroristickými útoky ve
světě, je třeba zachovat chladnou hlavu. Jsme všichni lidé žijící na této poměrně
malé zeměkouli, která nám byla svěřena do správy naším stvořitelem. Snažme
se společně najít taková řešení, aby se lidé mezi sebou nemuseli zabíjet, nemu-
seli utíkat z domova a nenávist nebyla jediným rádcem. Prosme ve svých mod-
litbách o dostatek moudrosti  evropským i světovým představitelům, ať nalez-
nou řešení, která budou důstojná pro všechny lidi žijící na této zemi.

S přicházejícím časem vánočním se na vás také obracím s přáním radostné-
ho prožití Vánoc a do nového roku 2016 přeji všechno dobré, hodně zdraví 
a dostatek lásky navzájem.

Váš starosta Miloslav Černý

Obecní úřad Velká Losenice bude
pro veřejnost od pondělí 21. pro-
since 2015 do 5. ledna 2016 včetně
uzavřen.
Od středy 6. ledna 2016 se bude o-
becní úřad řídit zavedenými úřed-
ními hodinami.

Miloslav Černý, starosta obce

Akce knihovny 
leden 2016
Ve dnech 4.–15. ledna 2016 bude 
v knihovně pokračovat výstava por-
celánových panenek ze sbírky  paní
Lenky Neuvirtové z Velké Losenice
a hasičských autíček ze sbírky pana
Jana  Slámečky z Olší u Tišnova.

Ve čtvrtek 7. ledna 2016 se usku-
teční beseda na téma: „Detoxikace
organizmu, zbavení se parazitů po-
mocí přírodních produktů“.
Přednášet bude pan Václav Nedělka
z Velké Losenice.

Ve čtvrtek 21. ledna 2016 proběh-
ne cestopisná beseda, na které nás
slečna Kamila Dvořáková ze Žďáru
nad Sázavou seznámí s jihovýchod-
ní Anglií, kde navštívila i místa, kam
turisté příliš nechodí. Součástí pre-
zentace bude promítání fotografií.

Přeji čtenářům i návštěvníkům
knihovny hezké prožití svátků vá-
nočních, hodně štěstí, zdraví, poho-
dy a pevné nervy v novém roce. 

O všech besedách a akcích, na
které jste srdečně zváni vás budeme
včas informovat ve vývěsní skříňce
u obchodu a na webových stránkách.

E. Kasalová, knihovnice

Rekonstrukce ČOV 
ve Velké Losenici dokončena
Dne 15. prosince 2015 proběhla kolaudace čistírny odpadních vod ve Velké
Losenici a po ročním zkušebním provozu byla uvedena do trvalého provozu. Na
základě realizované rekonstrukce byla vystavěna celá technologická část nově a
také další nové objekty zajistí provoz čistírny na dlouhá léta dopředu. Celkové
náklady na rekonstrukci,
včetně přípravy a dalších
nákladů vedle stavebních,
činily celkem 17,5 milio-
nu Kč. Vzhledem k získa-
ným dotacím na tento
projekt obec v současné
době na tuto investici ne-
čerpá úvěr, dokázala tedy
tuto rekonstrukci zajistit
bez omezení dalších in-
vestic v obci.

Miloslav Černý, 
starosta obce

Novinky ze školy
Poslední měsíc v tomto kalendářním
roce je tu! Každý z nás má prosinec
spojen s vůní vánočního cukroví,
rozsvíceným adventním věncem,
přípravou na Štědrý večer. I ve ško-
le jsme na tematiku Vánoc a zimy
nezapomněli. Vánoční atmosféra na
nás dýchá ze všech koutů školy –
výkresy, výrobky, výzdoba v celé
budově školy a třeba i živé vzpo-
mínky na nedávný vánoční jarmark.
A co kromě něj se ještě v prosinci ve
škole a školce událo?

V prosinci měly děti v MŠ mnoho
práce. Připravovaly se na vánoční
jarmark – vyrobily spoustu krásných
vánočních dekorací. Ve všech oddě-
leních se nyní pilně nacvičuje na
třídní vánoční besídky, vyrábí se
dárečky pro své blízké, čeká se na
Ježíška a na nadílku v MŠ.

Všichni žáci ze školy cestovali 
okolo světa. Jak je to možné? Ve
dnech 2. a 3. prosince k nám zavítal
cestovatel p. Vařeka, který sám na-
vštívil několik koutů světa, a právě s
námi se podělil o své zážitky z cest.

Ani tento měsíc jsme nebyli ochu-
zeni o preventivní programy Centra
prevence Oblastní charity Žďár n. S.
Dne 3. prosince pracovníci Ponorky
navštívili 3. A, B s programem Kolik
co stojí. O jedenáct dní později na-
vštívili naše dva nejstarší ročníky.
Pro osmou třídu byl přichystán pro-
gram Můj život, můj svět a pro de-
vátou Jsem online. Věřme, že pro
všechny třídy byly programy dobrou
prevencí před nástrahami a nebezpe-
čími v dnešním světě.

blížících se vánočních svátků.
Dne 11. prosince se žáci 1. a 5.

třídy přenesli do vánoční atmosféry
v ekologickém centru Chaloupky 
v Horní Krupé, kde strávili pestré
dopoledne s programem nazvaným
Ochutnejte vánočního Kubu.  Děti se
seznámily s tradičními svátky v ob-
dobí adventu i po něm a s jejich vý-
znamem. Na konec ochutnali i váno-
čního Kubu. Toto ekologické cen-
trum navštíví dne 18. prosince žáci 
3. A společně se žáky 3. B., kde na
ně čeká další zajímavý výukový pro-
gram.

Přenést se do ledového království
mohli žáci 8. a 9. třídy ve středu 
16. prosince, neboť se vydali do ma-
tičky  Prahy. V divadle Hybernia
zhlédli nádherný muzikál Sněhová
královna s výborným hereckým 
obsazením a s nápaditými kulisami.

V posledním školním předvánoč-
ním týdnu se uskutečnilo spoustu
akcí – pro žáky 1. stupně to byla 
17. prosince recitační soutěž. Pro 
II. stupeň – preventivní programy,
muzikál a divadlo Harry Potter 
v anglickém jazyce ve žďárském
gymnáziu.

I v letošním roce obec Velká
Losenice pořádá Předvánoční muzi-
círování, které nás prostřednictvím
koled má přenést do doby narození
Krista. Žáci již nyní pilně nacvičují 
a chystají svůj program, s nímž na
předvánoční akci vystoupí.

Ukončit kalendářní rok a užít si už
téměř vánoční atmosféru bude moci
každá třída v úterý 22. prosince na své

Jako každý rok, tak i letos k nám
5. prosince zavítal Mikuláš se svou
početnou družinou čertů a andělů.
Organizace se opět ujali naši nejstar-
ší. Nejdříve si Mikuláš „zkontrolo-
val“ děti v mateřské škole, které mu
pověděly říkanky, zazpívaly písnič-
ky a za odměnu dostaly sladkosti.
Poté zavítal na první a posléze na
druhý stupeň. Třídy prvního stupně
čekalo známé mikulášské vyučování.
V tělocvičně školy bylo k vidění
spoustu malých i větších čertů a čer-
tic, kteří se utkali v několika zábav-
ných soutěžích.

Dne 10. prosince se v odpoled-
ních hodinách uskutečnil tradiční
vánoční jarmark. Na organizaci se
podíleli nejen žáci se svými vyuču-
jícími, kteří společně v hodinách vý-
tvarné výchovy a pracovních činnos-
tí tvořili drobné výrobky s vánoční
tématikou, ale rovněž i děti se svými
rodiči, jejichž výrobky byly rovněž
v prodeji. Návštěvnicí si mohli vy-
slechnout pásmo koled v podání
žáků naší školy pod vedením paní 
učitelky Mgr. M. Lacinové, zhléd-
nout výstavu betlémů, perníků a bu-
benickou show (boomwhackers) 
v režii p. Jajtnera. Vytvořit si vánoč-
ní dekoraci nebo vyrobit dárek pro
své nejbližší bylo možno v pěti tvo-
řivých dílnách. Ve vestibulu školy se
opět uskutečnila charitativní sbírka.
Děkujeme všem, kteří přispěli
výrobkem na jarmark, a zároveň
věříme, že toto odpoledne bylo mi-
lým zpestřením předvánočních dnů 
a navozením příjemné atmosféry

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 13:43 Stránka 8



17VELKÁ LOSENICE

Novinky ze školy

SDH Velká Losenice na konci roku 2015

třídní besídce. Proběhne výměna dárků, ochutnávka cukroví, pose-
zení u stromečku, zpívání koled a také pobavení se v tělocvičně 
u programu, který si pro nás připravila 9. třída. Nyní už nezbývá nic
jiného než očekávat příchod Ježíška v rodinném kruhu s našimi nej-
bližšími. Po strávení nejkrásnějších svátků v roce se uvidíme v pon-
dělí 4. ledna 2016.

Dne 22. ledna 2016 se od 13 hodin uskuteční zápis do 1. třídy.
Ve středu 20. ledna 2016 proběhne schůzka rodičů žáků 9. třídy
ohledně přihlášek na střední školy.

Za ZŠ a MŠ Velká Losenice Mgr. Petra Pazourová

Příjemné prožití svátků vánočních 
a v roce 2016 hodně zdraví, štěstí,

příjemně prožitých chvil 
s nejbližšími, pracovních úspěchů 

a mnoho pozitiv 
přejí

Učitelé a zaměstnanci ZŠ a MŠ

Je prosinec, poslední měsíc v roce, 
v roce, ve kterém se stalo mnoho dů-
ležitých mezníků v životě členů SDH,
potažmo zásahové jednotky. Pro vy-
světlení uvedu to hlavní, že nám bylo
umožněno začít využívat první patro
budovy hasičárny. V současné době
tak po mnoha letech provizoria máme
dostatečné a vyhovující zázemí pro
školení členů zásahové jednotky.
Svoje soukromí zde také našli naši nej-
menší a nejmladší v podobě vlastní
klubovny. Sbor dobrovolných hasičů
Velká Losenice bude celý rok 2015
hodnotit na výroční valné hromadě 

nočních chci Vám všem popřát
krásné a ničím nerušené svátky, boží
požehnání, zdraví a míru. V novém
roce 2016 vše nejlepší, hodně spo-
kojenosti a štěstí. 

PS: Jsme hasiči, proto si neodpus-
tím upozornit na bezpečné používání
otevřeného ohně v podobě svíček,
adventních věnců, elektrického
osvětlení apod. Na Silvestra opatrně
s pyrotechnikou. Dbejte pokynů
výrobce a chraňte sebe i jiné před
úrazem, či požárem.

S pozdravem Josef Bureš, 
starosta SDH

Poděkovaní patří také všem zastu-
pitelům a radě obce Velká Losenice
za opravdu dobrou a  vstřícnou spo-
lupráci v roce 2015, kterou bychom
rádi zachovali i v dalším následu-
jícím období.

V roce 2016 si náš sbor bude při-
pomínat významné výročí, a to 130
let od svého založení. Již v tomto
období se začínají přípravy na tuto
oslavu, která je plánovaná na měsíc
září. O všem se včas dozvíte.

Závěrem mi dovolte poděkovat za
Vaši přízeň a za podporu naší práce.
V nadcházejícím čase svátků vá-

v sobotu 19. prosince 2015.
Dalším, velmi důležitým krokem

je zahájení jednání o nákupu nového
zásahového vozidla. Je to velká
příležitost k využití štědré dotace ze
strany státu a Kraje Vysočina.
Jednání je velmi složité a těžké.
Hasiči se postarali během roku 
o všechny obvyklé akce v podobě
plesu, masopustu, brigády, besedy,
soutěže, oslavy, atd. Dovolte, abych
touto cestou poděkoval nejenom těm
pořádajícím, ale i Vám všem, kteří
jste toto podpořili přímo svojí účastí
nebo nějak jinak. Děkujeme.

Zemědělské družstvo Velká Losenice 
vás srdečně zve na 

D R U Ž S T E V N Í   P L E S

v pátek 8. ledna 2016 od 19:30 hod. 
v kulturním domě ve Velké Losenici

k tanci a poslechu hraje 
dechovka BABOUCI

Předprodej vstupenek s místenkou na tel. č.: 
566 666 114 p. Langpaulová

Sbor dobrovolných hasičů Velká Losenice 
vás srdečně zve na 

H A S I Č S K Ý   P L E S

v sobotu 23. ledna 2016 od 19:30 hod.
v kulturním domě ve Velké Losenici

k tanci a poslechu hraje VENKOVSKÁ KAPELA
předtančení s překvapením večera

tradiční výborná kuchyně

bohatá tombola   |   vstupné obvyklé

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 13:43 Stránka 9



18 SÁZAVA

Sázava
Obecní úřad: Sázava 180, 592 11, tel./fax: 566 666 213, e-mail: urad@obecsazava.cz,
ucetni@obecsazava.cz, starosta@obecsazava.cz, web: www.obecsazava.cz

Zprávy z obecního úřadu

Tříkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka tento rok proběhne
v sobotu 9.ledna 2016.

Oprava a přeložka kanalizace
Počasí zatím dovoluje pokračovat 
v plánovaných pracích. V prvním
prosincovém týdnu provedla firma
VHS Žďár nad Sázavou přeložku
splaškové kanalizace pod prodejnou
a dokončila rekonstrukci části de-
šťové kanalizace u školy. Při přelo-
žce splaškové kanalizace musel také
být vyměněn vodovodní uzávěr na
jedné domovní přípojce. Dešťová ka-
nalizace u školy byla vyměněna 
v celé části budoucí nové autobusové
zastávky. Pro tuto autobusovou za-
stávku je zde již také připravena sil-
niční vpusť. Chtěl jsem právě využít
tohoto pěkného počasí a ihned pokra-
čovat na stavbě zastávky. Práce se
však nyní zastaví, protože zastupitel-
stvo z předložených nabídek nevy-
bralo stavební firmu a rozhodnutí
opět odložilo – už podruhé. Nejméně
tedy do jarních měsíců zde bude vše
takto rozkopané. 

Veřejný vodovod
Přítok vody ze studní se již stabilizo-
val a nyní je již tedy vody dostatek. 
V prvním lednovém týdnu by už ale
měl být proveden nový vrt a čerpací
zkoušky nám řeknou, kolik vody bude
dávat. Na vyhloubení vrtu by měly co
nejdříve navazovat práce na jeho pro-
pojení na sběrnou studni. Pozemkově
je již vše připravené a rozpracovaná je
také projektová dokumentace. Chtěl
bych, aby byl vrt už na příští léto při-
pravený k využití, abychom v případě
sucha nemuseli odběr vody omezovat
nebo vodu kupovat. 

František Ledvinka, starosta obce

Křesťanské vánoce přinášejí radostnou událost narození Krista.
Přeji proto také nám všem, abychom se dokázali v tom celoročním
shonu zastavit, zamyslet se a pokusit se tuto radost vnímat a přenést
ji do svých srdcí a do svých rodin.
Děkuji všem za spolupráci a každou pomoc i radu v uplynulém roce
a přeji vám jménem svým, zastupitelstva i jménem celého obecního
úřadu, požehnané vánoční svátky prožité v klidu a pokoji se svými
nejbližšími a rok 2016 prožitý ve vzájemné lásce, zdraví a štěstí. 

František Ledvinka, starosta obce

Lávka přes řeku 
u viaduktu
Díky panu Janu Hoškovi a ostatním za-
městnancům obce se s pomocí pana
Palečka podařilo usadit novou lávku na
obecním vycházkovém okruhu 
u viaduktu. Nosná část lávky je želez-
ná, takže snad již vydrží déle.
Mostovka bude dřevěná. Upravit pak
bude potřeba ještě část cesty podél řeky
a na některých místech obnovit značení
a na jaře by mělo být vše připraveno na
první turisty.                    starosta obce

V letošních červnových Novinkách
jsme přinesli informaci o založení spol-
ku pro stavbu kaple v Sázavě. Spolek

má název KARMEL SÁZAVA, z.s.
(z.s. znamená “zapsaný spolek“) 
a 7. května 2015 byl zapsán Krajským
soudem v Brně do spolkového rejst-
říku. Následně byl založen transparent-
ní účet spolku a internetové stránky, vy-
brán návrh a vypracována projektová
dokumentace a 12. listopadu bylo vy-
dáno stavební povolení. Dnes už také
máme za sebou první práce: přeložku
venkovního vedení elektrické energie,
přípojku elektro a vody hrubé terénní 
úpravy přístupové cesty, která bude
současně sloužit jako příjezd k zahra-
dám stávajících rodinných domů. Na
jaře příštího roku bychom chtěli stavbu
zahájit základovou deskou. 

Kaple bude řešena jako dřevostavba 
ve tvaru lodě - studie na 
www.karmel-sazava.webnode.cz.
Dovolujeme si Vás proto požádat 

o modlitbu a také se obracíme s pros-
bou na všechny, kteří mohou darovat
dřevěnou kulatinu (odvoz zajistíme)
nebo jakýkoliv finanční příspěvek, kte-
rý lze zaslat na účet spolku. Ten je
transparentní a veřejně přístupný na na-
šich internetových stránkách. Je na něm
možné dohledat veškeré příjmy i výda-
je. Stavba bude financována pouze 
z darů a příspěvků a budeme tedy
vděčni doslova za každou korunu.
Kaple není stavba soukromá, ale ote-
vřená všem lidem dobré vůle. Kromě
toho, že to bude stavba moderní a za-
jímavá po architektonické stránce, to
bude především místo pro setkávání –
pro setkávání lidí věřících i těch, kteří
svoji cestu k Bohu třeba teprve hledají.
Dnes, v kontextu právě probíhajících u-
dálostí je zřejmé, že nevrátí-li se
Evropa, tedy my lidé, kteří zde žijeme,
ke svým křesťanským kořenům, neu-
bráníme se. A naše kaple by mohla být
jedním malým příspěvkem, jak se 
s tímto nebezpečím pokusit vypořádat.
Všem dárcům Pán Bůh zaplať. 

Číslo účtu: 2000799958/2010, 
e-mail: karmel.sazava@gmail.com, 
internetové stránky: 
www.spolek-karmel@webnode.cz.

Za spolek KARMEL SÁZAVA z.s. 
František Ledvinka

Kaple P. Marie Karmelské

Farnost Velká Losenice
Pořad bohoslužeb 

Velká Losenice Havlíčkova Borová
Slavnost Narození Páně 24.12 22.00 hod. 17.00 hod.

Boží Hod Vánoční 25.12 8.00 a 11.00 hod. 9.30 hod.

Svátek sv. Štěpána 26.12 8.00 a 11.00 hod. 9.30 hod.

Svátek Svaté Rodiny 27.12 8.00 a 11.00 hod. 9.30 hod.

Na poděkování 31.12 18.00 hod. 15.00 hod.

Slavnost Matky Boží, Panny Marie 1.1.2016 8.00 a 11.00 hod. 9.30 hod.

Pozvánka na vánoční koncert
Dne 25.12.15 od 14.00 hod. se uskuteční v kostele sv. Jakuba st. ve Velké Losenici koncert pana varhaníka Petra
Malého s hosty. Všichni jste srdečně zváni!

Pozvánka na hru Čtvrtý z mudrců
Hra Čtvrtý z mudrců bude hrána v neděli 10. ledna 2016 od 14.00 hod. Sázavě před kulturním domem. Toto vy-
stoupení se každoročně koná po ukončení Tříkrálové sbírky jako poděkování všem koledníkům i dárcům. Všichni
jste srdečně zváni!

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 13:43 Stránka 10



Mikulášský turnaj ve stolním tenise
Ve úterý 1.12.2015 jsme pro děti, které navštěvují sportovní kroužek, uspořádali  
2. ročník Mikulášského turnaje ve stolním tenise. Hráči byli rozděleni do tří, kate-
gorii, kde si zahrál každý s každým. Celkem se turnaje zúčastnilo 18 hráčů a hráček. 
VÝSLEDKY:
Předškoláci a 1 třída ZŠ:
1.místo – Tomáš Sobotka
2.místo – Daniel Rosecký
3.místo – Barbora Mráziková
2 - 4 třída ZŠ:
1.místo – Jan Hošek
2.místo – Michal Rosecký
3.místo – Darina Pospíchalová
Od 5 třídy ZŠ:
1.místo – Vít Linhart
2.místo – Marek Sobotka
3.místo – Lucie Rosecká

Všem zúčastněným děkuji za účast v turnaji. Za sportovní výkon byl všem
odměnou krásný diplom a nadílka právě od Mikuláše. Úroveň právě mezi staršími
je lepší a lepší!!! Gratuluji vítězům a poraženým přeji více štěstí a hlavně trpělivost
v některém z dalších turnajů.

Děkujeme zároveň všem, kteří pomáhají a podporují sport v naší obci.
Všem Vám a spoluobčanům chceme jménem Sportovního klubu a dětí ze
sportovního kroužku popřát hezké svátky vánoční, hodně dárků pod strome-
čkem a do toho příštího Nového roku 2016 vše nejlepší, hodně štěstí a zdraví. 

Za Sk Sázava, Jan Hošek

19SÁZAVA

Poděkování
Blížíme se k nejkrásnějšímu a nejob-
líbenějšímu svátku roku, kdy cukroví 
a jehličí provoní každičký kousek našeho
domova. Těšíme se na vánoční pohodu v
rodinném kruhu, na radost dětí, které pod
stromečkem od Ježíška objeví své vytou-
žené dárky, na milý úsměv těch, které ob-
darujeme. Jeden rok nahrazuje druhý 
a my máme vždy pocit zhodnotit ten,
který právě končí. V roce 2015 jsme za-
žili spoustu nových věcí. Děti si prohlou-
bily své vědomosti, naučily se novým
věcem a vyzkoušely si jiné dovednosti.
Za sebe mohu říct, že letošní rok byl úsp-
ěšný, a to co jsme si vytýčili, se nám po-
dařilo téměř všechno splnit. Touto ces-
tou, jako každý rok, bych chtěla poděko-
vat za kvalitní práci pedagogům a pro-
vozním pracovníkům školy a školky, ob-
ci za výbornou spolupráci a v neposlední
řádě i rodičům a dětem, kteří jsou nám
příznivě nakloněni a pomáhají nám.  

Přeji Vám příjemné a klidné vánoční
svátky a v novém roce 2016 hodně zdra-
ví, lásky, porozumění a pohody.  

Mgr. Milena Mikysková

Svatomartinský průvod
v mateřské škole

Děti se už nemohly dočkat sněhu, tak
jsme se rozhodli přivítat sv. Martina 
i v naší školce.

Pozvali jsme k nám rodiče, kteří si

mohli společně s dětmi vyrobit svato-
martinskou lucerničku. Pod rukama jim
vznikaly opravdu krásné a originální
svítilny. Abychom sv. Martina přivolali
jak se sluší a patří, pozvali jsme k nám 
i kočár s koníky. Pro děti to bylo překva-
pením a s radostí se povozily a pohladily
si koníčky.

Když se setmělo, vydali jsme se s na-
šimi lucerničkami na obchůzku vesnicí.
Bohužel jsme po naší cestě sv. Martina
minuli. Zatím na nás čekal na zahradě
školky, kde pro děti alespoň schoval po-
klad jako odměnu za jejich snažení. Po
světýlkových stopách a s pomocí bate-
rek děti objevily poklad za stromem pod
listím.

Po otevření truhly poklad opravdu
zářil zlaťáky a diamanty. Naštěstí pro dě-
ti zlaťáky čokoládovými a bonbónovými
diamanty.  Po spravedlivém přerozdělení

P F  2 0 16

Zprávy ze školy a školičky

SILVESTR PRO DĚTI
Přijďte ho oslavit společně s námi a s Vašimi dětmi. Co Vás čeká???
Vystoupení kouzelníka, diskotéka, silvestrovská tombola pro děti i dospělé,
soutěže, ohňostroj. Bude toho hodně!!! Co si vzít sebou??? Děti a dobrou nála-
du!!! Začínáme 31.12.2015 ve 14 hodin. Zvou sázavští tatínci a maminky

pokladu mezi všechny děti jsme se s na-
šimi světýlky vydali k domovu.

Krásný předvánoční čas Vám 
přejí děti a učitelky z MŠ Radost 

napsala Mgr. Lada Coufalová

Zápis do 1. ročníku ZŠ
Zápis do 1. ročníku základní školy 

v obci Sázava bude dne 3. 2. 2016 v bu-
dově školy od 14 hodin do 16 hodin.
Zápis se týká dětí narozených od 1. 9.
2009 do 31. 8. 2010. 

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 13:43 Stránka 11



20 VOJNŮV MĚSTEC

Vojnův Městec
Úřad městyse: Vojnův Městec, tel.: 566 659 327, 775 076 199, e-mail: obec@vojnuvmestec.cz, web: www.vojnuvmestec.cz

Vážení přátelé,
nastal čas adventní, čas příprav
na, pro většinu z nás, nejhezčí
svátky v roce, svátky vánoční.
Média nás bombardují rekla-
mou na nákupy dárků pro naše
nejbližší, obchody se plní zbo-
žím a lákají spotřebitele k náku-
pu. Lidi jsou čím dál víc ner-
vóznější a podrážděnější. Snad
jenom to, že počasí nám připo-
míná spíše jaro, nenasvědčuje,
že se blíží vánoce. Doufejme
ale, že Svatý Martin přece jen
cestu na bílém koni najde a pro
radost hlavně našich dětí sníh
napadne.

Jako starosta a pragmatik
musím konstatovat, že aspoň u-
šetříme finance za úklid sněhu.
Ale jako romantik a běžkař se
už i já těším na to, až se příroda
schová pod bílou peřinu.

Vánoce jsou svátky klidu 
a míru. Proto vám přeji co ne-
jméně stresu při nakupování
dárků. Přeji vám, ať se u štěd-
rovečerního stolu sejdete vždy
celá rodina a dětem ať Ježíšek
nadělí přesně ty dárky které si
přály. Vám dospělým radost 
z vašich dětí, hodně pracovních
úspěchů, krásné prožití svátků
vánočních a šťastný nový rok. 

Karel Malivánek, starosta

Vítání občánků
V sobotu 28.listopadu jsme přivítali na
radnici ve Vojnově Městci mezi voj-
noměstecké občany devět nově naro-
zených dětí. Malé slavnosti se spolu se
svými rodiči, babičkami a dědečky
zúčastnilo šest kluků a 3 holčičky. Pro
Lukáše Culka, Jiřího Janáčka, Eliáše
Jaroše, Lilianu Šmídovou, Nikol
Pátkovou, Davida Chybu, Marka
Cyrmona, Terezu Veselou a Maxima
Klimeše připravili pod vedením Mgr.
Šárky Stejskalové hezké vystoupení
žáci z místní základní školy. Děti pro
vzpomínku Pamětní list a plyšové
medvědy, rodiče finanční dar z rozpo-
čtu městyse Vojnův Městec a květinu.
Na závěr slavnosti si rodiče vyfotili
své ratolesti v obecní kolébce. 

Čert odešel s prázdnou
Dne 4.12. navštívil Základní školu ve Vojnově Městci Mikuláš, anděl a čert. Mikuláš přečetl z knihy hříchů poznám-
ky k jednotlivým provinilcům. Všichni hříšníci slíbili, že se ihned polepší. Čert tedy odešel s prázdnou. Čerte, neplač,
třeba příští rok!

Mgr. Jiří Marek

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 13:43 Stránka 12



21VOJNŮV MĚSTEC

Pečovatelská služba poskytovaná 
městysem Krucemburk 
občanům Vojnova Městce
Městys Vojnův Městec ve spolupráci s Městysem Krucemburk nabízí
možnost poskytování pečovatelské služby

Cílem pečovatelské služby poskytované Městysem Krucemburk je: 
udržet co nejdéle uživatele v domácím prostředí a zachovat jeho vlastní ži-
votní styl
Pečovatelská služba poskytuje služby občanům:
- v důchodovém věku a v invalidním důchodu, kteří vzhledem ke svému

zdravotnímu stavu a věku nemohou zvládat všechnu osobní péči spoje-
nou s péčí o domácnost.             

- Jedná se především o seniory, osoby s chronickým, tělesným a zdravot-
ním postižením. Pomoci lze i dlouhodobě ležícím ve spolupráci s rodi-
nou nebo charitními pracovníky.

Uživatel má právo požádat 
poskytovatele o kterýkoliv úkon z těchto základních činností při poskyto-
vání pečovatelské služby podle § 40 zákona o soc. službách:
- pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu, 
- pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygi-

enu,
- poskytnutí stravy nebo pomoc při jejím zajištění,
- pomoc při zajištění chodu domácnosti např.: úklid, praní prádla, atd.
- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím.
Dále např.
- dovoz uživatele autem poskytovatele mimo domov (k lékaři, na nákup,

na  pedikuru, ke kadeřníkovi, na úřady, aj.),
- podpora (dohled) dospělým osobám v době  nepřítomnosti o ně peču-

jících osob.
Zájemci jsou poskytovány služby na základě vyplnění formuláře: ,,Žádost
o poskytování pečovatelské služby“. Společně s tímto formulářem
zájemce obdrží též ceník služeb PS.

Kontaktní údaje:    
PS Krucemburk, telefon: 569 697 275, mobil: 720 188 562
Úřad Městyse Vojnův Městec, telefon: 566 659 327, mobil: 775 076 199 

Zajímá Vás něco dalšího??? Ptejte se !!! 

Ve Vojnově Městci se zpívaly
koledy, letos již podruhé
V  jeden čas, v sedmi zemích světa, na
550 místech v Česku a na 24 místech
Vysočiny se ve středu 9. prosince v
18:00 rozezněly tóny vánočních koled.
V zahraničí se připojili krajané napří-
klad v Mnichově, Madridu, Istanbulu,
Milánu, Athénách, a Norsku.

Tisíce lidí hromadně zpívalo pět ko-
led: Nesem vám noviny, Narodil se
Kristus Pán, Půjdem spolu do Betléma,
Jak si krásné neviňátko, Pásli ovce
Valaši. Ty poslední dvě koledy vybrali
čtenáři hlasováním, na závěr zazněla
píseň Vánoce, Vánoce přicházejí. Čes-
ko letos zpívalo koledy s regionálním
Deníkem již popáté. Vojnův Městec se
k této akci připojil podruhé.

K nasvícené-
mu kostelu při-
šlo i přes déštivé
počasí asi 200 li-
dí, z toho asi 80
dětí. Slova písní
dostali zpěváčci
vytištěná, posil-
nili se svařákem
a čajem. Něco
teplého do ža-
ludku zajistil
Palačinkový stá-
nek. Pro děti by-
ly nachystány

prskavky. Pro přezpívání celého reper-
toáru mohli všichni navštívit kostel
osvětlený jen svíčkami, zastavit se a v
tichosti popřemýšlet. Hlavní myšlen-
kou této celorepublikové akce bylo vy-
tvořit v hektickém předvánočním ob-
dobí na veřejných místech malé zasta-
vení pro lidi, kteří se chtějí setkat se
svými známými a rodinou a strávit
příjemné chvíle za zvuku vánočních
písní a třeba i za popíjení svařáku a ča-
je, tak jako u nás. 

Děkujeme všem, kteří byli ochotni
teple se přiobléci, přišli a nebáli se spo-
lečně si zanotovat, velké poděkování
patří také všem, kteří se jakkoliv po-
díleli na organizaci zdařilé akce. 

Horácká galerie
Ve čtvrtek 19. listopadu a v úterý 24. li-
stopadu jsme si přivstali, abychom na-
vštívili Horáckou galerii v Novém
Městě na Moravě, která sídlí v prosto-
rách bývalého renesančního zámku na
Vratislavově náměstí. Naším cílem byla
prohlídka výstavy obrazů a ilustrací
brněnského výtvarníka Pavla Čecha.
Odpočatí po cestě a posilnění svačinou
jsme zdolali množství schodů, až jsme
se dostali do krásných půdních prostor,
kde pro nás byl připravený program 
O pavoučkovi Čendovi. Nahlédli jsme
do autorova tajuplného světa a poznali
některé knižní postavy. Pavel Čech je
brněnský malíř, spisovatel a ilustrátor,
který se vyučil zámečníkem.

Jaké to je vymyslet příběh, si děti
mohly vyzkoušet při psaní komiksu na
motivy z knihy Dobrodružství Rychlé
Veverky. Jaký poklad byl ukrytý v tru-

hle, našly na obrázcích Pavla Čecha.
Kdo čekal zlato a drahokamy, ten se
mýlil :-) Poté hledaly lístečky a skláda-
ly puzzle, až vyšla jména Florimon 
a Tradamila – postavy z knihy O čerto-
vi. Protože se Pavel Čech vyučil záme-
čníkem, na spoustě obrázcích nechybí
motiv klíče. Kdo nějaký našel, dostal 
opravdový klíč a představoval si, od če-
ho může být.

Děti se seznámily i s dalšími knihami
Pavla Čecha, dozvěděly se, o čem autor
rád psal. Podle ilustrací poznaly knihu
O pavoučkovi Čendovi. Příběh vypráví
o pavoučkovi a dřevěné kukačce, kteří
spolu žili ve starém opuštěném domě.
Pokračování příběhu se odehrává v lese
a závěrečná část popisuje pavoučkovo
putováni za pavoučicí. Pavoučka Čendu
si děti vyrobily, všem se moc povedl.

Mgr. Lenka Ježová

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 13:43 Stránka 13



22 POLNIČKA

Polnička
Obecní úřad: Polnička, tel.: 566 622 862, e-mail: obec@polnicka.cz, web: www.polnicka.cz

Z jednání mimořádného
zastupitelstva  obce

Informace pro občany

Mimořádné jednání ZO bylo svoláno 
s cílem projednat a schválit návrh kup-
ní ceny nemovitosti Polnička čp. 152
(sokolovna) a schválení podání žádosti
na ČOS Praha o koupi této nemovitos-
ti. Jak bylo v úvodu jednání konstato-
váno, pokud by mělo dojít ke změně
vlastnických vztahů této pro obec stra-
tegické budovy, případná koupě je jedi-
nou variantou. Rozhodnutí by se nemě-
lo příliš odkládat z důvodu nutných in-
vestic do oprav, které si sokolovna
dlouhodobě vyžaduje. Ochota prodeje
ze strany ČOS s předkupním právem
pro obec existuje, otázkou je však výše
nabídnuté kupní ceny, která musí re-
spektovat možnosti obecního rozpočtu.
Zastupitelé měli pro své rozhodnutí in-
formaci jak o znaleckém posudku bu-
dovy, tak i o její tržní ceně odhadnuté
realitní kanceláří (cca 3,5 mil Kč, max.
4 mil Kč). Nabídka na výše ceny odku-
pu by měla zahrnovat rozsah investic
vložených do budovy za posledních
min. 10 let. Po obsáhlé diskusi zastupi-
telé schválili kupní cenu, která je ve
výši 50 % znaleckého posudku a záro-
veň schválili žádost o koupi, podlože-
nou zásadním zdůvodněním nabídnuté
ceny a dalších záměrech obce 
v případné správě nemovitosti ve svém
vlastnictví. Žádost bude předána 
osobně na ČOS v Praze zřejmě ještě 
v tomto roce.

● Nadace ČEZ schválila příspěvek.
Správní rada Nadace ČEZ schválila 
v závěru roku nadační příspěvek pro-
jektu Hasiči Polnička v grantovém pro-
gramu Podpora regionů ve výši
245.000 Kč, přičemž obec Polnička ja-
ko zřizovatel zásahové jednotky SDH
se podílí na programu 10 % (24.500
Kč). Získané finanční prostředky bu-
dou využity v souladu s podanou žádo-
stí na výměnu hlavních vrat garáží pro
hasičskou techniku. Realizace projektu
proběhne v roce 2016.
● Provoz úřadu o Vánocích. S ohle-
dem na vánoční svátky bude občanům 
k dispozici obecní úřad takto: v pondě-
lí 21.12. běžné úřední hodiny, úterý
22.12. běžná provozní doba, středa

Vánoce a zvyky našich předků
Křesťané slaví 25. prosinec jako
svátek narození Ježíše Krista; oslavy,
které se dají považovat za pra prapřed-
ky těch dnešních, patří do doby poha-
nů – ti věřili, že se slunce v noci na 25.
každým rokem zrodí. Slunce tak bylo
uctíváno jako zdroj životadárné síly 
a energie. A právě tato noc se považo-
vána za svatou a slaví se téměř na
celém světě. Mezi běžné vánoční po-
krmy tehdejší doby patřily oplatky 
s medem, ale také s česnekem, bylin-
kami, šípky či jinými plody. Zvykem
na Štědrý den bylo postit se až do
východu první hvězdy, která vyšla na
obloze. Hospodyně ten den nesměla
zametat obydlí, aby se z domu nevy-
metly duše zemřelých pobývající 
o svátcích v domě mezi živými.
Nesměla ani vstát od stolu během
štědrovečerní večeře, jinak by slepice

bo zajíce – to aby štěstí neuplavalo či
neuteklo. Součástí večeře byla jablka 
a ořechy, jako poslední chod se po-
dávala vánočka s čajem nebo punčem.
Část večeře odnesla hospodyně do-
mácím zvířatům a část vhodila do
ohně a do vody, jako pohanskou obě-
tinu. Ve sváteční den bylo celé obydlí
řádně uklizené a také vyzdobené; k to-
mu se používalo chvojí, zelené větve
nebo borovice. Jako ozdoby se pou-
žívaly klasy, makovice, slaměné ozdo-
by, sušené ovoce, ořechy, bukvice, su-
šené houby, perníky a později i pa-
pírové ozdoby. Ozdobený vánoční
stromeček se svíčkami je běžný až od
poloviny 19. století a se stejnou dobou
je spojen i zvyk rozdávání dárků.

Tak šťastné a veselé i ty 
VÁNOCE letošní ! 

neseděly celý rok  na vejcích. Další
pověrou byl zákaz kýchání – lidé se 
obávali, že by následkem kýchnutí
mohl někdo zemřít. Nikdo z rodiny by
neměl sedět naproti vchodovým dve-
řím, aby se nestalo, že v dalším roce
zemře. K Vánocím patřily i návštěvy
hrobů; pro mrtvé se pekl i speciální
chléb. Někde bylo zvykem, že než se
zasedne ke stolu, stoupl si každý bo-
sou nohou na sekeru ležící na zemi; to
proto, aby ho v následujícím roce ne-
bolely nohy. Neznámějším štědrove-
černím jídlem byl černý koba, připra-
vovaný z krupek a hub. K večeři se
také podávala krupičná, hrachová ne-
bo prosná kaše, což bylo symbolem
hojnosti. Aby se v rodině držely pe-
níze, bylo zvykem pojíst trochu vařené
čočky. Je zajímavé, že v dávných do-
bách nebylo zvykem večeřet rybu ne-

Nahlédnutí do místní knihovny
Každé pondělí a čtvrtek bývá v odpo-
ledních hodinách v budově OÚ 
v Polničce o trochu rušněji než 
v kterékoli jiné dny. Je to čas, kdy sem
do místní knihovny přicházejí čtenáři,
vypůjčit si nové knížky. Pokud jste i
vy pravidelnými návštěvníky a dychti-
vými čtenáři, tak víte, že v knihovně
Vás vždy mile přivítá knihovnice paní
Machová, která kromě té knihovnické
práce si vždycky najde kousek času na
pár slov s Vámi. S dospělými při-
cházejí i dětští čtenáři, kterým dovede
paní Machová vybrat vždy vhodnou
knížku, úměrnou věku dítěte. Stejně
dobře poradí studentům s výběrem
knih pro povinnou školní četbu.
Jakousi zvyklostí se stalo i to, že paní
knihovnice každoročně přivítá v kni-
hovně žáky zdejší školy. Pro ty nejme-
nší je přichystaná procházka světem
pohádek. Starším žákům jsou určeny
besedy nad knihami významných au-
torů, zábavné soutěže a různé literární
kvízy. Aby si dospělí měli v knihovně
z čeho vybírat a s nabídkou byly spo-
kojeni, obměňuje paní Machová pra-
videlně knihy z knižního fondu žďár-
ské knihovny M. J. Sychry. Občas se

pan Bohumil Cempírek, se uskutečni-
lo v zajímavě netradičním prostředí
hotelové školy v Havlíčkově Brodě.
Celý akt sám byl důstojným oceněním
práce jednotlivých knihovníků, kteří si
to právem zaslouží. A protože se naše
knihovnice paní Machová v zádu-
mčivém tichu polničské knihovny cítí
dobře, přejeme jí uprostřed všech těch
němých svědků událostí historických 
i současných, ještě hodně roků radost-
né práce a k dosaženému ocenění 
upřímně blahopřejeme.

Kulturně – sportovní komise obce 

stává i to, že někdo daruje místní kni-
hovně knihy, které zestárly a třeba i z
jiných důvodů se do domácí knihovni-
čky nehodí. Tyto knihy paní Machová
pečlivě přetřídí, nově obalí a zařadí je
do současného fondu knihovny. Za ve-
škerou práci viditelnou i za tu, kterou
tolik vidět není, převzala paní
Machová z rukou starosty Havlíčkova
Brodu a dalších významných osob-
ností společně s jinými dvanácti kni-
hovníky, ocenění své dlouholeté
práce. Slavnostní předávání, kterého
se zúčastnil jako host i starosta obce

Vážení spoluobčané, 
jsem moc rád, že vás mohu i letos pozdravit 
v adventním čase  a popřát vám krásné prožití
Vánoc. Přeji vám, abyste svátky prožili v klidu,
pohodě a radosti s vašimi blízkými. Do nového
roku pak pevné zdraví, štěstí, optimismus a také
dobré sousedské vztahy. Ať je pro nás pro všech-
ny život v naší obci co nejpříjemnější. 

S úctou Bohumil Cempírek, starosta obce

Všem svým klientům přejeme 
krásné a klidné prožití Vánoc a co
nejvíce zdraví a všeho dobrého 
v novém roce 2016. Těšíme se na
další setkání,  jak v době vánoč-
ních svátků, tak i během celého
roku! Tým FIT●NEST

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 13:43 Stránka 14



23POLNIČKA

Dvojstranu připravil Luboš Zeman, místostarosta obce

Informace pro občany

Počet obyvatel obce k 30.11. 2015 byl 818. 
V průběhu měsíce listopadu se narodilo 1 dítě a 1 občan zemřel.

23.12. zavřeno; pondělí 28. 12. v úřed-
ní den bude otevřeno, 29. – 31.12. bude
zavřeno. OÚ bude v běžném provozu
od pondělí 4. ledna 2016. 
● Změna asistentky RO. Dnem 
1. prosince se po mateřské dovolené
vrátila zpět na obecní úřad ve funkci 
asistentky RO Věra Moravcová. 
K 30.11. tak ukončila na tomto fun-
kčním zařazení pracovní poměr
Ludmila Zemanová. 
● Zápis dětí do 1. ročníku. K zápisu se
dostaví rodiče s dětmi, které se narodi-
ly od 1.9. 2009 do 31.8. 2010; zápis se
koná ve čtvrtek 28. ledna od 13 hod na
ZŠ v Polničce. 
● Tříkrálová sbírka. Skupinky dětí,
které se zapojí do celostátní Tříkrálové
sbírky pro Charitu, budou navštěvovat
naše domácnosti v obci od 2. do 9.1.
2016; hlavní část by měla proběhnout
hned o prvním lednovém víkendu. 
● Nabídka dárkových poukazů
FIT●NEST.  Chcete darovat svým
blízkým zdraví a radost? Nadělte jim
dárkový poukaz do FIT●NEST –
zdravého hnízda. Poukaz na libovolnou
částku můžete zakoupit na recepci
FIT●NEST. Více informací o nabíze-
ných lekcích, profily lektorů, rozvrh
lekcí najdete na www.fitnest.cz.

Vánoční vzpomínání
Je tady poslední měsíc roku. Jako 
vždy i tentokrát přinesl nějaký ten
sníh, tiché pochmurné mrazivé dny 
a nekonečně dlouhé zimní noci a s tím
vším spojené veškeré radosti i trampo-
ty zimy. Prosinec však už odjakživa
přináší zvláštní dny, poskládané jeden
za druhým přesně tak, jak jsme si zvy-
kli. Je to svátek Lucie s nejdelší nocí
roku, svátek Barbory nějak spojený 
s třešňovými větvičkami a potom
Mikuláš s nachystanou punčochou,
která za oknem čeká na mikulášskou
nadílku. To všechno jsou dny se vži-
tými rodinnými tradicemi a polniččs-
kými zvyklostmi tak, jak si je pamatu-
jeme z dob našeho dětství. Jsou však

vsí a v uzlíčcích pečlivě opatrovali vy-
koledovanou nadílku, tak jak to známe
z Ladových obrázků. Pro nás dříve na-
rozené jsou vánoce vlastně už jen ča-
sem vzpomínání. A tak než pomyslný
obecní slouha odtroubí i tu letošní
dlouhou štědrovečerní noc, najděte si
trochu času a věnujte ho vzpomínkám.
Třeba na nezapomenutelné vánoce
dětství, které měli určitě i pro vás
zvláštní kouzlo. Na vánoce s vůní po-
hody a toho úplně obyčejného prosté-
ho štěstí.

Milí senioři, najděte v těch letošních
svátcích kousek štěstí a radosti a do
nového roku Vám všem pevné zdraví.

Vedení klubu seniorů

taky jakousi předzvěstí vánoc. Na
všechny tyto svátky, jsme se jako děti
vždycky moc těšili. Přece jen však
nejvíce na dny, schované kdesi u kon-
ce prosince, dny plné vánočních ra-
dostí  - Štědrý den, Hod boží vánoční 
a Štěpán.  Na štědrý den jsme se těšili
přece jen nejvíce. Asi pro vánoční
stromeček, pro nadílku, pro vůni jehli-
čí, pro zlaté prasátko, které jsme nikdy
neviděli i pro malou lesklou kapří šu-
pinu, schovanou na štědrovečerním
stole pod každým talířem. Už tehdy
jsme však věděli, že tím největším
svátkem je Hod boží vánoční. Lákavý
však pro nás byl i svátek svatého Ště-
pána, kdy malí koledníci procházeli

Je tu zimní měsíc prosinec,
ale příroda se tak vůbec ne-
chová. Venku to spíš vypadá,
že začíná jaro. I přes to jsme
si i v naší škole připomněli
první svátek zimy –
MIKULÁŠE. Ve škole to ra-
chotilo, ozýval se křik i
smích. Mikuláš s Andělem
nadělovali a  čerti trošku po-
strašili zlobivé hříšníky.
Všichni jsme si to užili. A teď
malé ohlédnutí za událostmi,
které proběhly u nás ve škole. 16. 11. se
uskutečnilo  ve škole další vzdělávání
pedagogických pracovníků „Příroda,
která učí“. Ing. Martin Kříž, programo-
vý vedoucí ekologického centra
Chaloupky, seznámil učitele s různými
možnostmi využití školní zahrady 
a okolí školy ve výuce nejen příro-
dovědných předmětů, ale i předmětů,
které s přírodou zdánlivě nesouvisí.
Všichni jsme si odnesli mnoho nových
poznatků a metod, které využijeme ve
své další práci se žáky v hodinách. 19.
listopadu  proběhl v 8. a 9. třídě projekt
na téma – „Můj život, můj svět“
Výukový program byl tentokrát za-
měřen na životní hodnoty. Je příjemné
vědět, že v 8. třídě stojí na prvních mís-
tech rodina, přátelé a zdraví. Kromě ji-
ných aktivit si žáci zkusili zahrát scénky
z rodinného prostředí, ve kterých byly 
v popředí různé priority – peníze, ko-
níčky a starostlivá péče o člena rodiny.
Shodli se, že je jim nejbližší rodina, kde
si vzájemně pomáhají a mají se rádi.
Celý tříhodinový program byl žáky
kladně hodnocen. V 6. třídě jsme v li-
stopadu dokončili fenologická pozoro-
vání na školní zahradě – sledovali jsme,
jak stromy usínají na podzim. Všechny
stromy usnuly (sledované 4 listy opad-
ly), jenom buk lesní si uchovává své lis-
ty na jaro stejně jako v přírodě (v době
ukončení sledování 2 listy zůstávaly na
stromě).

Touto aktivitou si žáci v ekologic-
kých praktikách osvojují metody
vědecké práce, probíhá formou badatel-
sky orientované výuky (stanovení výz-
kumné otázky, metod práce a vyhodno-
cení). 7. třída se v listopadu zapojila do

ným dokladem skutečnosti, že život na
Zemi se dokáže vypořádat i s těmi ne-
jextrémnějšími typy prostředí.
Podíváme se společně, kdo žije v tma-
vých jeskyních, ponoříme se do hlubin
oceánu, seznámíme se s tvory aktivu-
jícími převážně v noci a nahlédneme do
tajemství živých organizmů, které se
ukrývají pod povrchem, po kterém den-

projektu Globe – celoročního tématu
Krajina pod lupou. Zatím se žáci sezna-
movali pomocí internetu a satelitních
snímků se změnami, které proběhly 
v Polničce a blízkém okolí za posled-
ních 60 let. Zaměřili se na školní zahra-
du a nyní  jsou ve fázi vybírání výz-
kumné otázky, kterou se budou během
školního roku zabývat.  Projekt probíhá
v hodinách IKT a Ekologického příro-
dopisu a vhodně propojuje využití in-
formačních technologií s badatelsky 
orientovanou výukou.  

Ve čtvrtek 26. listopadu navštívili na-
ši školu pracovníci Nadačního fondu
Kolečko s programem „Rozhlédni se“,
kterého se zúčastnili všichni žáci 
1. stupně. Jak už vám jistě napovídá
název, jednalo se o prevenci úrazů dětí v
silničním provozu. Děti se dozvěděly,
jak se mají správně chovat jako chodci,
cyklisté či bruslaři. Program se skládal
ze dvou částí – teoretické, tedy povídání
o problematice, a praktické, kde si děti
vyzkoušely na stanovištích prakticky,
co se na školení dozvěděly. Na konec
programu dostaly užitečné dárečky – re-
flexní vestu, pásku i přívěsek. Doufáme
tedy, že vše je uloženo v hlavičkách 
a v okolí silnice se budeme pohybovat
bezpečně.

A co nás čeká ? 6. třída opět připra-
vuje výukový program pro mateřskou
školu o třídění odpadu. Tentokrát budou
nejmenší žáčci třídit spolu s Popelkou.
Pokud se vše podaří, proběhne program
poslední výukový týden v prosinci. Žáci
6. třídy tak zúročí své znalosti a doved-
nosti z hodin Dramatické výchovy.
Školní kolo biologické olympiády na té-
ma ŽIVOT V TEMNOTĚ proběhne 
v lednu 2016. Život v temnotě je názor-

Silvestrovské dovádění a Novoroční výšlap
čtvrtek 31. prosince od 10 hod před Restaurací POLNIČKA u Šimáků
tradiční sportovně-zábavné dopoledne v běhu na historických lyžích 

dospělí v historickém nebo netradičním oblečení
pro děti závod na klasických lyžích

Přijďte se rozveselit v poslední den roku 2015 !!!
pátek 1. ledna 2016 Novoroční výšlap do okolní zimní přírody 

sraz ve 13 hod u prodejny COOP
Pojďte s námi na příjemnou procházku po Silvestrovské noci  !!!

Společenský ples obce Polnička
sobota 30. ledna 2016 od 20 hod v sokolovně TJ

hudba VAKUUM; předtančení taneční skupiny SMYK; předpůlnoční překvape-
ní, zabíjačkové speciality z domácí kuchyně; kvalitní vína z Jižní Moravy

rezervace místenek na OÚ Polnička od pondělí 4. ledna - tel. 566 622 862

POZVÁNKA
na veřejné zasedání zastupitelstva obce, které se koná v 

pondělí 21. prosince 2015 od 19 hod v zasedací místnosti OÚ
program:

● schválení rozpočtu obce na rok 2016
● rozpočtový výhled hospodaření obce 2017 - 2018
● schválení plánu práce ZO a RO na rok 2016
● obecně zá vazná vyhláška 1/2015 o místním poplatku za odpady na rok 2016
● stanovení poplatku za vodné a stočné na rok 2016

NABÍDKA
ZŠ a MŠ polnička nabízí k prodeji dětská kovová lehátka;

cena dohodou – možnost množstevní slevy.
Bližší informace na tel. 561 116 099 nebo 561116 101

Dětský karneval
sobota 16. ledna 2016 od 14 hod sokolovna TJ Polnička

hudba DJ Taurine a DJ Erik; vstupné 30 Kč, děti do 3 let zdarma
program – rej masek, zajímavé soutěže, vystoupení žáků školy,

bohatá tombola, chutné občerstvení
pořádá ZŠ a MŠ Polnička

nodenně chodíme . První část – test, do
druhé části – poznávačka a praktická
část – postupují žáci, kteří v testu získa-
jí alespoň    50 % bodů.                                       

Tímto bychom Vám chtěli jmé-
nem všech zaměstnanců školy popřát
krásné prožití vánočních svátků 
a mnoho štěstí, zdraví a radosti 
v novém roce !

Informace ze školy

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 13:43 Stránka 15



24 SUBREGION VELKÉ DÁŘKO

Pro Novinky Jiří Subý, starosta

Informační okénko pro občany obce 
Cikháj – Obecní úřad informuje

CIKHÁJ
e-mail: obec@cikhaj.cz | web: www.cikhaj.cz Kontaktní údaje: Cikháj 19, 591 02 | Úřední hodiny: Pondělí 18.00 - 19.00 hod.

UPOZORNĚNÍ  pro majitele nemovitostí v obci. Správce vodovodu  spo-
lečnost Velké Dářko s.r.o. žádá ty, kdo nebyli u odečtu vody 9.12.2015, aby
nahlásili stav vodoměru nejpozději do 18. prosince 2015. Stav na vodomě-
ru můžete nahlásit na e-mail: velke.darko@iol.cz nebo vhozením lístku se
jménem, adresou odběrného místa, konečným stavem na vodoměru, kores-
pondenční adresou, e-mailovou adresou, případně tel. číslem do schránky 
u sídla společnosti ve Škrdlovicích.
Pozvánka na schůzi zastupitelstva, poslední v tomto roce. Dne
21.12.2015 v 18,00 se uskuteční schůze zastupitelstva v knihovně obecního
úřadu. Na programu je schválení rozpočtu na rok 2015 a výše ceny za vo-
du pro rok 2016. Jste srdečně zváni.
PING PONG – pokud byste chtěli trénovat nejen na turnaje, ale i pro Vaše
osobní zlepšení, tak je možné se domluvit na trénování na obecním úřadě.
Kontaktujte prosím místostarostku Sylvii Jonákovou a dohodněte se s ní na
možných termínech – tel.: 604 704 602. 

Slavnostní rozsvícení Vánočního stromu
Račínské děti si k této příležitosti připravily pásmo koled, které přednesly s opravdovým zaujetím. Vánoční
strom byl slavnostně rozsvícen a přispěl k předvánoční adventní atmosféře.

Mikulášská 
nadílka
Račínští hasiči se chopili 
s vervou a zaujetím tohoto
úkolu. V sobotní podvečer
procházel Mikuláš se svým
doprovodem Račínem a
rozdávali Račínským dětem
balíčky, které jim věnoval
obecní úřad.

Poděkování
Touto cestou děkuji paní Janě Vaňkové, panu Miloši Blumovi za
organizaci rozsvícení Vánočního stromu. Dále děkuji Račínkým
hasičům za Mikulášskou nadílku. Odměnou jim jistě byly spo-
kojené tváře Račínských dětí.

Ohlédnutí za rokem 2015
Letos se podařilo získat dotaci na opravu obecního vodojemu 
a revitalizaci zeleně v jeho okolí. V průběhu roku se konaly ak-
ce pro malé Račíňáky, všechny se beze zbytku vydařily.
Račínská lávka se konala v červnu a její 11. ročník opět nezkla-
mal. Sportovní akce – nohejbalový turnaj Bluma cap zajistil
účastníkům a divákům skvělou sportovní podívanou a úsměvné
prožití celého dne. 

Co nás čeká v příštím roce
Příští rok bychom chtěli v rámci dotace vybudovat novou vol-
nočasovou plochu u Pijáčku, sportoviště a dětské zázemí.
Projektová dokumentace je hotová a je požádáno o stavební po-
volení.

ZASTUPITELSTVO OBCE RAČÍN PŘEJE
VŠEM OBČANŮM KRÁSNÉ PROŽITÍ

SVÁTKŮ VÁNOČNÍCH A MNOHO ZDRAVÍ 
A ŠTĚSTÍ V ROCE 2016

A jsou tu opět Vánoce
Milí spoluobčané,
rok se s rokem sešel a máme tu opět adventní předvánoční čas. V tuto chvíli už
máme za sebou zapálení druhé svíčky na adventním svícnu či věnci (ve chvíli vy-
dání již třetí) a tak nám vánoční čas klepe na dveře. Je to nejen pro mne čas, kdy by
se člověk měl alespoň na chvíli zastavit a zamyslet se nad rokem, který se za chvíli
přehoupne do roku Nového. 

Rok to byl pro mne, jako novou starostku, hodně náročný, ale přínosný. Jsem
ráda za to, že i díky starostování jsem měla možnost blíže poznat Vás, občany naší
obce. A proto bych ráda poděkovala za společnou práci, za ochotu zlepšit naši obec,
za ochotu zapojit se do společných aktivit, které mají pro Cikháj přínos. 

Věřím, že jsme letos udělali kus práce, ale v příštím roce nás čeká práce ještě víc.
Čeká nás spousta naplánovaných oprav, rekonstrukcí apod. Ale věřím, že úsilí, které
vynakládáme pro výsledný úspěch akcí, se vyplatí. 

Přeji Vám za sebe i celý obecní úřad pohodové a klidné prožití Vánoc a konce
roku, a abyste ten další rok prožili se 100% zdravím, bez starostí a spoko-
jeně u nás na Cikháji.          Eliška Flasarová, starostka obce Cikháj

Jak jsme vítali 
nové občánky Cikháje
V sobotu 28.11.2015 jsme se sešli s našimi novými občánky (holčičky byly 
v přesile ☺) a jejich rodiči, babičkami a dědečky na obecním úřadě při slavnost-
ním vítání občánků. Byla to nejen pro mne krásná událost, miminka vždy udě-
lají radost a dvojnásobnou, když je můžete vítat jako občany Vaší obce. 

Po mém přání všeho nejlepšího do nového života následovalo moc hezké vy-
stoupení Karolínky a Bohdanky, které si připravily pod vedením Slávky
Cempírkové (moc děkujeme) a pak už se miminka fotila a fotila. 

Byl to jeden z moc hezkých zážitků, který mne jako starostku, potkal.
Doufám, že nebude poslední ☺.

Tak přeji hodně štěstí, zdraví a lásky v celém životě, milí noví občánci
Cikháje.

RAČÍN
Obec Račín | tel.: 777 592 003 | e-mail: obecracin@tiscali.cz | web: www.obecracin.cz

mutace ZDAR:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 13:43 Stránka 16



POKOJOV, ČLÁNEK 25

Pokojov
Obecní úřad Pokojov, 592 14 Nové Veselí
starostka: 731 467 904
e-mail: obec.pokojov@seznam.cz
web: www.obecpokojov.cz

Ze zastupitelstva obce

Životní jubileum – prosinec 2015
pan Jaromír Švoma 85 let
BLAHOPŘEJEME

Souhrn usnesení ze zasedání Zastupitelstva ob-
ce Pokojov konaného 7. 12. 2015
Zastupitelstvo obce Pokojov:
- schvaluje ověřovatele zápisu Karla Zajíčka a

Miloše Jakubce a zapisovatele Mgr. Markétu
Chlubnovou

- schvaluje program zasedání
- schvaluje Rozpočtové opatření
- schvaluje Rozpočet obce Pokojov na rok 2016
- schvaluje Rozpočtový výhled obce Pokojov na

rok 2017, 2018
- schvaluje Rozpočet na rok 2016 Svazku obcí

POOSLAVÍ
- schvaluje Rozpočet na rok 2016 Svazu vodovo-

dů Bohdalov
- schvaluje Rozpočtový výhled na rok 2017, 2018

Svazu vodovodů Bohdalov
- schvaluje Rozpočet na rok 2016 Svazku obec-

ních lesů Přibyslav
- schvaluje Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu

obce Pokojov na provoz sociální služby Linka
důvěry Střed ve výši příspěvku 1 Kč na občana

- schvaluje pořízení 1 ks LED svítidla veřejného
osvětlení

- schvaluje Žádost o příspěvek na Charitní pečo-
vatelskou službu ve výši 14 000 Kč

- schvaluje Kalkulaci pro rok 2016 – celkové vy-
účtování všech položek výpočtu ceny pro stoč-
né.  Cena odpadní vody z kanalizace Pokojov
pro odběratele v obci Pokojov pro rok 2016 zů-
stane ve výši 9 Kč za 1 m3 (vč. DPH) a sleva na
ceně srážkové, odpadní vody 2 Kč za 1 m3 (vč.
DPH).

Dana Březková – starostka obce Pokojov

Kulturní akce
− V sobotu 28. listopadu se konalo v KD v Bohdalově tradiční setkání občanů dů-

chodového věku z Pokojova, Bohdalova, Chroustova, Kyjova a Rudolce. K tanci 
a poslechu hrála dechová kapela Vysočinka. Hostem večera byla Venkovská kape-
la, která zde pokřtila vydané nové CD. Setkání občanů bylo velmi srdečné a milé,
jen škoda velmi malé účasti našich občanů na této akci.

− Na 1. adventní neděli 29. 11. se u kapličky uskutečnilo rozsvícení vánočního stro-
mu. Počasí akci moc nepřálo, přesto si děti pověsily ozdobu na vánoční smrček 
a pak následovalo samotné rozsvícení stromečku.

− Jako každý rok i letos 5. prosince zavítal do Pokojova Mikuláš se svou družinou,
konkrétně moudrý Mikuláš, hodný anděl a tři divocí čerti. Mikulášskou nadílkou
byly obdarovány všechny děti, které v obci dlouhodobě pobývají.

Informace pro občany
- Tříkrálová sbírka se uskuteční ve středu 6. ledna 2016.
- Prohrnování obce v zimním období bude zajištěno firmou Zeras a.s. Radostín n. O.
- Soutěž „My třídíme nejlépe“: Do soutěže ve třídění odpadů jsou automaticky zařa-

zeny všechny obce zapojené v systému EKO-KOM kraje Vysočina. V kategorii
Obce do 500 obyvatel obsadila naše obec celkové 173. místo z 519 zapojených ob-
cí, pro srovnání uvádíme výsledky z předchozích let: 2014 – 253. m., 2013 – 75. m.,
2012 – 134. m., 2011 – 312. m., 2010 – 152. místo.

Zastupitelstvo obce Pokojov
přeje všem občanům příjemné prožití 
vánočních svátků a do nového roku 
přeje hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

V roce 2016 si připomeneme 700. výročí od naroze-
ní Otce vlasti, českého krále a římského císaře Karla
IV. Byl to nejvýznamnější evropský státník 14. sto-
letí, který povznesl České země k nevšední hospo-
dářské prosperitě a politické stabilitě. Úspěšný byl i
proto, že ctil politickou kulturu, kladl důraz na vzdě-
lanost a upevňoval křesťanskou tradici. To jsou ale
zásadní hodnoty, které jsou i dnes tak žádoucí, a tak
zvadlé. Nechme se proto nejen inspirovat slavnou
kapitolou naších dějin, ale také se přičiňme. Doba je
a bude i taková, jakou si ji uděláme my, všichni. Zlo
ze světa nikdy zcela nevymýtíme, ale snažme se,
aby to nemělo tak lehké. 

Vážení čtenáři Novinek, v Novém roce 2016
Vám přeji hodně štěstí, klid a mír. Zkrátka,
aby ten nadcházející rok nebyl alespoň o nic
horší než ten končící. 

A hlavně žádnou špatnou diagnosu!
MUDr. Radek Černý

PF 2016

Na koho či na co čekají?

Ve Velké Losenici byl slavnostně zasazen potomek – pětiletý semenáč
„Zpívající lípy“ z Telecího, jejíž věk se odhaduje na 750 let a je uvádě-
na jako druhá nejmohutnější lípa u nás. Na obr. starosta obce Velká
Losenice M. Černý a manželé Milfajtovi. 

INZERCE:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 9:09 Stránka 11



26 HASIČI

Hasiči informují
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska okresu Žďár nad Sázavou
Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina, územní odbor Žďár nad Sázavou

Novinky a aktuální informace také na www.dh-vysocina.cz část Žďár nad Sázavou

Setkání hasičských 
seniorů v okrscích

Slavnostní předání 
nové CAS v Bobrové

Měřín   
V sobotu 21. listopadu se již po třetí se-
šli hasiči senioři z okrsku Měřín; .okr-
skový výbor jim i tentokrát připravil za-
jímavý program. Všichni zúčastnění od-
jeli na požární stanici Hasičského zá-
chranného sboru do Hasičského zá-
chranného sboru do Žďáru nad
Sázavou, kde si za odborného výkladu
prohlédli nejnovější hasičskou techni-
ku; někteří z nich ji viděli zcela poprvé.
Při tom vzpomínali, s čím sami jezdili v
době své aktivní činnosti k zásahům. Po
asi víc jak hodinové prohlídce všichni
odjeli do pensionu "NA LOUCE" 
v Novém Veselí, kde jim bylo podáno
občerstvení a vyslechli si informace od
přítomných hostů. Starosta okrsku jim
podal zprávu o činnosti okrsku Měřín,
náměstek starosty OSH Miroslav Jágrik
a vedoucí aktivu ZH OSH Ladislav
Fajmon hovořili o nejdůležitějších udá-
lostech v našem sdružení v letošním ro-
ce, zejména s tím, co nás čeká po pátém
Sjezdu SH ČMS, který se konal 4.  a 5.
července letošního roku. Pokračovala
vzájemná diskuse a všichni se po ní 
v pořádku vrátili do svých domovů.
Sněžné
V sobotu 7.listopadu se na Kuklíku 

v hasičské zbrojnici již po čtvrté sešli
hasiči senioři v počtu 42 z okrsku
Sněžné, aby si zavzpomínali na svoji
dlouholetou práci v mateřských sborech
a podělili se s ní s ostatními. Režii pro-
gramu se ujal jako vždy pan Zháňal,
který všechny přivítal. Zvláště pak hos-
ty, kteří přijeli tuto akci podpořit z VV
SH ČMS okresu Žďár nad Sázavou -
Ing.Vlastimil Kakač, Pavel Štefan,
Ladislav Fajmon, kterým hned v úvodu
předal slovo. Hosté hovořili o svých po-
stech, které ve výkonném výboru zastá-
vají a naznačili jakým směrem se bude
naše Sdružení ubírat po pátém sjezdu. 
V průběhu večera hosté také předali
malou pozornost nositeli česného titulu
ZH br Tomáši Tlustošovi k jeho letoš-
ním 85. narozeninám. Následoval kul-
turní program v režii  p. Zháňala, který
hosté velmi srdečně přijali a někteří se
ho i aktivně zúčastnili a vítězové obdr-
želi od pořadatelů malé dárky. Po poda-
ném občerstvení pokračovala zábava 
a beseda až do pozdních večerních ho-
din. Při rozchodu si všichni říkali za rok
opět nashledanou. 

Ladislav Fajmon, vedoucí odborné
Rady ZH okresu 

Vážení čtenáři Novinek, 
dobrovolní a profesionální hasiči
V nadcházejícím předvánočním čase nám dovolte, abychom Vám poděkovali za
váš zájem o naší hasičskou dvoustranu po celý rok 2015; poděkovat Vám chce-
me i za podporu, které se těší jak členové Sborů dobrovolných hasičů, tak i pří-
slušníci Hasičského záchranného sboru nejen ve Žďárském regionu a v Kraji
Vysočina. Současně chceme vyjádřit naše poděkování právě jim samotným za je-
jich celoroční činnost při ochraně zdraví a majetku nás všech, za jejich ochotu po-
dílet se na nezastupitelné roli záchranářů v rámci Integrovaného záchranného
systému. Nemalý dík patří také jejich rodinám a jejich blízkým za vytváření klid-
ného zázemí pro náročnou obětavou hasičskou službu.

Přejeme Vám klidné a pohodové prožití vánočních svátků, hodně štěstí a zdra-
ví do NOVÉHO ROKU 2016.

Luboš Zeman, starosta SH ČMS okresu Žďár nad Sázavou
plk. Ing. Vladimír Sobotka, ředitel HZS Kraje Vysočina-ÚO Žďár nad Sáz.

Příjemné prožití vánočních svátků
a úspěšný rok 2016

přeje všem hasičům a svým klientům
Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s.

krajská pobočka se sídlem
ve Žďáru nad Sázavou

Vzpomínáme
Tichou vzpomínkou u rodinné-
ho hrobu na Zelené hoře jsme
si 1. prosince  připomněli již
12. výročí od náhlého úmrtí
našeho čestného starosty SH
ČMS okresu Žďár nad Sázavou
a bývalého ředitele krajské 
pobočky HVP, a.s. 
Jana Dřínka. 
Čest jeho památce!

Neděle 22. listopadu se zapsala do his-
torie městyse Bobrová. Místním dobro-
volným hasičům zde byla předána zce-
la nová cisternová automobilová stří-
kačka CAS 20 Tatra 815-2. Slavnost
začala nástupem místních hasičů a de-
legací spřátelených sborů z okrsků
Bobrová a Křižanov, před úřadem měs-
tyse, odkud se v průvodu za vedení pra-
porečníků přesunuli do kostela sv. Petra
a Pavla na Horní Bobrové. Po mši sv.
proběhlo za poletování prvních letoš-

ních sněhových vloček před kostelem
slavnostní předání nové CAS.
Ceremoniál zahájil velitel sboru bratr
Pavel Žilka. Přivítal všechny zúčastně-
né hasiče, vzácné hosty a občany. 
V proslovu mj. uvedl, že městys o ná-
kup nového zásahového vozidla usilo-
val již několik let, ale finanční situace
to umožnila až nyní. Cisterna byla po-
řízena z finančních prostředků městyse
a celková cena činí necelých 6 milionů.
Pro investici byla využita státní dotace

INZERCE:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 9:09 Stránka 12



HZS Kraje Vysočina, územní odbor
Žďár nad Sázavou eviduje v období
od 1.11. do 30. 11. celkem 126 udá-
lostí. Z tohoto počtu je 9 požárů s
předběžně vyčíslenou škodou 985
000,- Kč. Uchráněné hodnoty jsou
vyčísleny částkou 14 710 000,- Kč. Při
těchto požárech došlo ke zranění tří
osob. Mezi nejčastější události s vý-
jezdem hasičských jednotek patří
technické zásahy, konkrétně technic-
ké havárie – 79 výjezdů, dále je evi-
dováno 24 dopravních nehod, 6 vý-
jezdů na únik nebezpečné chemické
látky a 8 planých poplachů. 
Dne 2. listopadu došlo k požáru pyro-
techniky v k.ú. Město Žďár. Požárem
vznikla škoda předběžně vyčíslená
částkou ve výši cca 800 000,- Kč.
Uchráněné hodnoty jsou ve výši 3 000
000,- Kč. Při požáru došlo ke zranění
jedné osoby. Příčina vzniku požáru je
v šetření HZS Kraje Vysočina a PČR. 

Dne 4. listopadu došlo k požáru kolny
v k.ú. Meziboří. Požárem vznikla ško-
da předběžně vyčíslená částkou ve vý-
ši cca 50 000,- Kč. Uchráněné hodno-
ty jsou ve výši 2 000 000,- Kč. Při po-
žáru nedošlo k úmrtí ani zranění osob.
Příčinou vzniku požáru bylo stanove-
no vysypání nevychladlého popela do
plastové popelnice.

Dne 11. listopadu došlo k požáru elek-
trického rozvaděče v k.ú. Město Žďár.
Požárem vznikla škoda předběžně vy-
číslená částkou ve výši cca 70 000,-
Kč. Uchráněné hodnoty jsou ve výši 
2 000 000,- Kč. Při požáru došlo ke
zranění jedné osoby. Příčinou vzniku
požáru byla stanovena technická záva-
da na elektroinstalaci.

por. Ing. Tomáš POUL, HZS Kraje
Vysočina – ÚO Žďár n.S.

27HASIČI

Zásahy hasičů 
za měsíc listopad

Dvojstranu připravil Luboš Zeman,
starosta OSH

Slavnostní předání nové CAS v Bobrové

Ocenění profesionálních hasičů

ve výši 2,5 milionů Kč. Na vybavení
přispěl částkou 500 tisíc Kč Kraj
Vysočina. Neméně významnou částkou
500 tisíc Kč přispěli sponzoři a občané.
Poté následoval slavnostní okamžik.
Tím bylo žehnání, které provedl místní
kněz P. Vít Fatěna. Následovali zdravi-
ce hostí – starostky městyse paní
Zdeňky Smažilové, poslankyně
Parlamentu České republiky paní Ing.
Zuzany Šánové a náměstka starosty

ru. Uvedení zásahového vozidla do
provozu se účastnilo několik desítek
hasičů, představitelů Okresního sdruže-
ní hasičů Žďár nad Sázavou, vedené
starostou Lubošem Zemanem a velký
počet místních občanů.

tex: Ing. Pavel Žilka, 
David Dvořáček

foto: David Dvořáček

Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska a starosty Krajského sdružení
hasičů Kraje Vysočina Jana Slámečky.
Na závěr slavnosti  starostka městyse
Zdeňka Smažilová předala klíče od zá-
sahového vozidla veliteli jednotky
SDH obce Pavlu Žilkovi. Po té si moh-
li spoluobčané nové zásahové vozidlo
prohlédnout před úřadem městyse, kde
následovalo přátelské pohoštění, a byla
připravena malá výstava o činnosti sbo-

Za účasti náměstka starosty Sdružení
hasičů Čech, Moravy a Slezska Jana
Slámečky předal v Centru hasičského
hnutí na zámku v Přibyslavi ředitel
Hasičského záchranného sboru Kraje
Vysočina plk.Ing. Petr Beneš čtyřice-
ti příslušníkům medaile za věrnost.
Ta jim byla udělena generálním ředi-
telem Hasičského záchranného sboru
České republiky brig. gen. Ing.
Drahoslavem Rybou. Slavnostnímu
aktu přihlíželi rodinní příslušníci 
a přátelé oceněných. V závěru akce
přítomní uctili položením květiny 
a minutou ticha památku JUDr.
Miroslava Řepiského, který se mimo
jiné zasloužil také o vybudování ha-
sičského muzea v Přibyslavi.
Jednadvacet příslušníků si z rukou
krajského ředitele převzalo medaili

Za věrnost III. stupně. Ta je udělová-
na jako ocenění příkladného plnění
služebních povinností příslušníkům,
kteří jsou ve služebním poměru ne-
jméně po dobu deseti let. Devatenáct
příslušníků bylo oceněno medailí Za
věrnost II. stupně, ta je udělována 
v návaznosti na výborné pracovní vý-
konu a dobu služby v minimální dél-
ce 20 let. Stalo se již milou každoroč-
ní tradicí, že krajský ředitel předává
při tomto aktu písemné poděkování
příslušníkům, kteří v průběhu či do
konce roku opustí řady hasičů po ví-
ce než třicetileté službě. Letošní po-
děkování bylo pouze jedno a převzal
si jej ppor. Jiří Šindelář, velitel sta-
nice profesionálních hasičů v Třeš-
ti. Ten k poslednímu prosinci letošní-
ho roku ukončí svoji profesionální

kariéru u vysočinských hasičů, a to
po jedenačtyřicetileté službě.  

Medaile za „Věrnost III. stupně“:
nstržm. Jaroslav Dufek – stanice
Bystřice nad Pernštejnem, ÚO Žďár
nad Sázavou; pprap.  Stanislav Kříž –
stanice Žďár nad Sázavou, ÚO Žďár
nad Sázavou; pprap. Martin
Plachetský – stanice Velké Meziříčí,
ÚO Žďár nad Sázavou nstržm.
Miroslav Vlček – stanice Velké
Meziříčí, ÚO Žďár nad Sázavou

Medaile „Za věrnost II. stupně“:
nprap. Stanislav Janda – stanice
Bystřice nad Pernštejnem, ÚO Žďár
nad Sázavou; nstržm. Jaromír Kubiš –
stanice Velké Meziříčí, ÚO Žďár nad
Sázavou; nprap. Luděk Špaček – sta-
nice Velká Bíteš, ÚO Žďár nad
Sázavou

INZERCE:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 9:09 Stránka 13



INZERCE:_SVRATKA.QXD 14.12.2015 9:10 Stránka 22



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (None)
  /CalRGBProfile (None)
  /CalCMYKProfile (None)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 600
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 600
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [1360.630 1360.630]
>> setpagedevice




